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Béke 
és biztonság 

Még alig szárad t meg a tinta azon 
az okmányon, amelyet az európai 
népek békéjének, biztonság ának 

és együttműködésének szavatolására ír­
tak alá az európai országok, az USA és 
Kanada vezetői Helsinkiben, a Finlandia 
palota reprezentatív kongresszusi termé­
ben. Az alig két hónappal ezelőtt lezaj­
lott eseményen - amely a maga nemé­
ben egyedülálló a világtörténelemben -
jelentős államférfiak biztosították egy­
mást és Európa népeit: valamennyiük­
nek legfontosabb érdeke a béke és az 
azt segítő együttműködés, mind a keres­
kedelemben, a tudományban, mind pe­
dig a kultúrális élet és a kölcsönös tájé­
koztatás terén. 

Nehéz lenne megjósolni, vajon az ok­
mányban leírtak milyen mértékben vál­
nak majd részé vé mindennapi életünk­
nek, vagy továbbra is lesznek olyan im­
perialista erők - sajnos ma még van­
nak -, amelyek a kapcsolatok megron­
tására törekednek. Mégis bizalommal te­
kinthetünk a jövőbe, mert számítunk 
arra, hogy a szocialista országok követ­
kezetes békepolitikája meghátrálásra 
készteti majd a kapcsolatok szélesítésé­
nek ma még oly heves ellenzői t is. Hi­
szen, ha ez a bizalom nem lett volna 
meg már eddig is, akkor valószínűleg 
nem kerülhetett volna sor e töl"tén Imi 
jelentőségű okmányaláírására sem. 

Amennyiben kapcsolataink az európai 
tőkés országokkal - mint ahogy hisszük 
- Helsinki szellemében tovább javul­
nak, akkor közvetlen szakmánkban, a 
számítástechnikában szintén szélesebb 
körű együttműködés válik lehetővé a 
berendezések fejlesztését, gyártását és 
felhasználását iHetően. 

Túl a már eddig is gyakori kereske­
delmi, kooperáCiós kapcsolatokon, a 
szakemberképzés nemzetközi eredmé­
nyein (e területen hazánk a Nemzetközi 
Számítástechnikai Oktató és Tájékozta­
tó Központ (SZAMOK) tevékenységével 
jelentős feladatot lát el az európai, 
mind pedig a világ többi földrészéről ér­
kező szakemberek továbbképzésében. 
kialakulhatnak a számítógépek közös 
felhasználásának különböző formá i is. A 
technikai alapot ehhez ma már az egyre 
gyorsabban terjedő nemzetközi számító­
géphálózatok biztosíthat j álc Igy mód 
nyílhat például nemzetközi egésZSégügyi 
információs hálózat kiépít'sére. Ebben az 
es tb n egy közös európai egé zségügyi 
adatbankból kaphat esetleg ' letmentő 
információt egy magyar vagy egy svéd 
orvos. 

Ugyancsak lehető vé válhat például 
olyan számítógépes hálózatok kialaldtá­
sa, amelyeken át pillanatok alatt szerez­
h tünk adatokat különböző országok 
könyvei ben, folyóiratai ban, szakkiad vá­
nyaiban megj lent ipari, kereskedelmi, 
tudományos cikkekről, szabadalmi leírá­
sokról, gyártmányism rtetésekről. Azt 
hisz m, nem kell hangsúlyozni, milyen 
j l ntősége lenne egy ilyen információs 
hálózatnak az országok mű zaki fejlesz­
t ' sé ben, a gyártástechnológiák kidolgozá­
sában ' s ezzel kapcsolatban a licencvá­
sárlások, cserék előkészítésében. 

És sorolhatnánk még tovább a példá­
kat a jövőben leh tővé váló együttmű­
köd ' i módozatokra a nemzetközi turiz­
mus szolgálatába állított helyfoglalás i 
rendszer ktől a gazdasági, kereskedelmi 
kapcsolatokat segítő, pénzügyi informá­
ciós r ndszereken át, a számítógépes me­
teorológiai hálózatokig. 

Mindezek és más hasonló együttműkö­
dési formák, amellett, hogy alapvetően 
hasznosak, a népek érdekeit szolgálják, 
meg teremtik a bizalom légkörét és a 
gyakorlati életben válthat ják valóra azt, 
amit Helsinkiben megfogalmaztak: a bé­
két és a biztonságot. 
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A Kormány az Allamigazgatási Szá­

mítógépes Szolgálat (ASZSZ) létrehozá­
sára hozott döntésekor elsősorban az 
egészségügy, a mezőgazdaság és . élelmi­
szeripar, a munkaügy, a vízügy, a tár­
sadalombiztosítás és a tudományirányí­
tás központi államigazgatási feladatai­
nak számítógépes megoldásához kívánt 
eszközbázist biztosítani. A felsorolás mu­
tatja, hogy e területek és az ellátásukért 
felelős főhatóságok együttesen - köz­
vetlenül vagy közvetve - az államigaz­
gatás igen tekintélyes részét alkotják. 

Már az Aszsz létrehozására irányuló 
előkészítő vizsgálatok idején kitűnt, hogy 
- bár több központi nyilvántartás gépe­
sítését korábban is elkezdték - az igaz­
gatás e területen az állami alapnyíl­
vRntartások jelenlegi vezetése és az 
azokból biztosítandó információszolgál­
tatás rendkívül nagy adminisztrációs 
apparátus fenntartása mellett sem meg­
oldható. Elég ehhez megemlíteni, hogy 
az ASZSZ-ben érintett főhatóság ok fel­
adatkörébe tartozik többek között az ál­
lami földnyilvántartás és az ehhez kap­
csolódó térképek adatainak nyilvántar­
tása, vagy itt gondoskodnak arról is, 
hogy a nyugdíjak megállapításához és 
folyósításához pontos adatok álljanak 
rendelkezésre. Az államigazgatás' min­
denkor aktuális feladatai között számon 
tartott vízügyi igazgatás fOlyókról, víz-

védelmi berendezésekről és ezek napi 
állapotáról képet adó adatait is az ide­
tartozó tárcák szolgáltatják és dolgozzák 
fel. 

Több területen a gépesítéssel olyan 
információk biztosítását kell megoldani, 
amelyek hiánya az igazgatási tevékeny­
ség ellátását eddig hátráltatták. Itt fő­
ként a lakosságra vonatkozó különböző 
adatokra gondolunk, olyanokra, amelyek 
felvilágosítást tudnak nyújtani a né­
pesség foglalkoztatási helyzetéről, szak­
képzettségéről, egészségügyi állapotáról 
vagy az eddig csak népszámlálással meg-
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Az üzembehelyezés alkalmával dr. 
Obádovics J. Gyula igazgató a nemrég 
alapított intézetről az alábbi tájékozta­
tást adta: 

A munkaügyi miniszter 136/1974./16 
MüM sz. utasításával 1975. jan. elsejé­
vel a Minisztérium Információs és Do­
kumentációs Osztálya, valamint az OVK 

Buda István munkaügyi minisztériumi államtitkár átadja az R-20-as számítógép et. 
(Balra Obádovics J. Gyula igazgató) 

Foto: Szauer Miklós 

oldható lakhely szerinti elhelyezkedés­
ről. 

Az, hogya jelzett államigazgatási te­
rületen megvalósuló számítógép-alkal­
mazások egy közös eszközbázist vesznek 
igénybe, önmagában is lehetőséget kínál 
egyes adminisztrációs tevékenységek ra­
cionalizálására, a párhuzamosságok 
csökkentésére. Ez kiterjeszthető más, 
nem az Aszsz keretei között ellátott ál­
lamigazga tási számí tógépesí tési felada­
tokra is. 

(Folytatás a 2. oldalon.) 
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Számítástechnikai Intézete egyesítésé­
vel létrehozta a Munkaügyi Minisztéri­
um Számítástechnikai Intézetét. A MüM 
SZAMTI a munkaügyi információs 
rendszer és dokumentáció fejlesztése és 
működtetése során - a miniszter vagy 
helyettese hatáskörébe nem tartozó 
ügyek kivételével - a Munkaügyi Mi­
nisztérium nevében jár el. 

Az "Alapító Határozat" szerint fő 
feladata, hogy szolgáltatásszerűen lássa 
el az Országos Vezetőképző Közpon t éves 
oktatási-kutatási tervei alapján igényelt 
vezetőtovábbképzést és utánpótláskép­
zést szolgáló számítástechnikai, matema­
tikai oktató-kutató munkát. A Munka­
ügyi Minisztérium irányító tevékenysé­
géhez szükséges információ- és doku­
mentációrendszer kimunkálását, üzemel­
tetését és továbbfejlesztését, valamint 
gazdaságelemző módszerek kialakítá­
sát. Az előbbiekben meghatározott fel­
adatok elSŐdleges ellátása mellett a veze­
tőtovábbképző intézmények éves oktatá­
si-kutatási terve alapján igényelt, továb­
bá a saját oktatási- kutatási tervében 
rögzített gazdasági politikai és számí­
tástechnikai vezetők továbbképzés ét 
szolgáló számítástechnikai matematikai 
oktató-kutató munkát, v~lamint egyéb 
külső s,zervek (vállalatok, intézmények 
stb.) szamítástechnikai, oktatási kutatá-
si és tanácsadási igényeit. ' 

A felsorolt tevékenységek ellátására a 
MüM SZAMTI igazgatója és két igazga­
tóhelyettese alá rendelt területi egysé­
gek hi va tottak. Ezek: személyzeti vezető, 
Titkárság, Munkaügyi Információs Fő­
osztály, Rendszerszervezési és Progra­
mozási Főosztály, Ma tema tikaalkalma­
zási Főosztály, Főkönyvelőség. 

Minden főosztály területe két osztály­
ra tagozódik. Az Intézet feladatai na k el­
látásá hoz egy leL 1905/E és egy ESZ-
1020 típusú számítógépet üzemeltet. 

A felsorolt főosztályokon a képesített 
dolgozók mind a munkaügyi, mind az 
oktatási-kutatási feladatokból részt vál­
lalnak. 

KSH Könyvtár



íllamigazgat ' si 
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az SlSl-ben 
(Folytatás az 1. oldalróL) 

A feladatok géprevitele és így e cél­
kitűzések megvalósítása az ÁSZSZ-ben 
részt vevő főhatóságok több éves erőfe­
szítését kívánja meg. Ezt nemcsak az ne­
hezíti, hogy az eszközbázis sok újszerű­
séget tartalmaz, hanem többek között az 
is, hogy a gépesítendő területeken nem 
alakult még ki egységes fogalomrend­
szer, bevezetésre várnak a szervezés, a 
programozás kidolgozás alatt lévő stan­
dard módszerei, ki kell terjeszteni és 
el kell mélyíteni a felhasználók szakem­
bereinek ismeretanyagát, széles körben 
meg kell ismertetni a gép használatából 
eredő lehetőségeket. 

Amikor az ÁSZSZ eszközbázisának 
tervezésével megbízott INFELOR a fel­
adatokat elemezte, az előzetes várako­
zásnak megfelelően igen heterogén kép 
bontakozott ki, annak ellenére, hogya 
kijelölt főhatóságok mindegyike alkal­
maz már számítógépet. Az alkalmazás 
mértéke, szakmai színvonala azonban 
nagymértékben különbözik egymástól, 
ezenkívül lényeges eltérések mutatkoz­
nak a megoldandó feladatok típusában, 
nagyságában és gyakoriságában is. Meg­
figyelhetők azonban bizonyos közös ten­
denciák is az elsődleges felhasználók fel­
adataiban. 

Így az ÁSZSZ-ben megoldandó al­
rendszerek jelentős része igen nagy tö-
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meg ű adat kezelés ét igényli, de ezen túl­
menően a feladatok jellegéből adódóan 
- államigazgatási alkalmazásokról lé­
vén szó - az alrendszerek által feldol­
gozandó és tárolandó adatok jellege és 
mennyisége sok esetben különleges adat­
biztonságot , illetve adatvédelmet igé­
nyel. A különleges adatvédelem elsősor­
ban a különböző vezetési információ­
rendszerek és ágazati adatbankok ada­
taira vonatkozik, így az ÁSZSZ-nek a 
tervezés során az adatok tárolásának és 
védelmének kérdéseivel kiemelten kell 
foglalkozni. 

Az államigazgatás területén jelentkező 
feladatok kiterjednek a számítógép­
alkalmazás csaknem minden területére, 
így az integrált adatbázisok számítógé­
pes kezelésére, a nagyadattömegeket 
mozgató, különleges biztonságú informá­
cir,tárolást és -kezelést igénylő nyilván­
tartási adatbankok alkalmazására, a szö­
veges információk tárolására és vissza­
keresésére, a statisztikai feldolgozások­
ra, a tudományos számítások elvégzésé­
re stb. 

Fentieket összegezve megállapítható, 
hogy a felhasználók problémáit csa k 
olyan korszerű számítástechnikai esz­
közbázis oldhat ja meg, amely alkalmas 
nagy volumenű, bonyolult feladatok el­
látására, széles körű alap- és alkalma­
zási software-rel rendelkezik és lehető­
séget nyújt különböző üzemmódban kü­
lönböző jellegű feldolgozások elvégzé­
sére. 

Az ÁSZSZ központi gépe a jelenlegi 
t echnikai élvonalban levő Honeywell­
Bull 66-os sorozat nagy konjigurációj ú 
tagja lesz, amely különböző üzemmód­
ban történő felh§lsználást ,tesz lehetővé, 
nevezetesen az ASZSZ szamítóközpont­
ban a helyszínen végzett kötegelt felJ Jl ­
gozást, távolsági kötegelt feldolgozást, 
távadatátvitelcs párbeszédes működést, 
távadatátviteles lekérdezést stb. 

A rendszer m egvalósítása fokozatosan 
történik, így lehetővé válik a közpon ti 
konfiguráCió, a többszintű terminálrend­
szer lépcsőzetes kiépítése, továbbá az 
esetleges előre nem látható változó igé­
nyek kielégítése. 

A megfelelő színvonalú kiszolgúlúst a 
rendszer kiépítésének végső fázi sába \ 
számítógépes távadatfeldolgozúsi hálózat 
fogja biztosítani. A hálózat több sziniJ í 
ki lH?lyezett terminálrendszert, telex et, 
remote batch terminált, progra ,nozható 
intelligens terminált és komplex teTmi­
nált tartalmaz, melyek a központi gépet 
sok terjedelmes és idŐigényes feladat 
alól mentesitik. Így a központi erő(orrcl­
sokat csak a magasabb rendű tevékeny ­
ségek el vépésére kell igénybe venni. 

A tervek szerint múr az installálúst 
kr)vetően az ÁSZSZ sZéÍmÍLóközpont h0-
lyi használata m '211ett lehetőség nyíli ~ 
különböző szinW és sebességű tÚvt l i 
hoz~,) férésre is. 

A felhasználói igények kielégít ;se é r­
dekében a központ vegyes iizem'Ű lesz, 
a feladattól függően "open-shop", illeLve 
"closed-shop" jelleg~e1. 1\ ,szúmítók;)z­
pontban a központi gép környezetében 
az "open-shop" üzem mcgvalósítúsüra 
batch terminálokat helyeznek el, amc­
lyeknck elsődleges célja a programpró­
bák meggyorsítása és megkönnyíté..;c 
közvetlen hozzáféréssel, a későbbi ter­
minállal végzendő munkákhoz megfele­
lő gyakorlatszerzési leh tőség biztosítá­
sa és r?vid, kis 1/0 igényű felclolgozások 
elvégzese. 

Az ÁSZSZ rendszer konfigurációja 
alapvetően on-line és off-line rends ·l.c­
rekre bontható. Az on-line rendszer a 
központi egységet, a periféria-berenclc­
zéseket és a távoli elérést biztosító he­
rendezéseket, az off-line rendszer pcdi~ 
az adatelőkészitő berendezéseket foglal­
ja magába. 

Annak ellenére, hogy az adatelökés/.Í­
tés továbbra is az ÁSZSZ felhnsznúJó k 
hatáskörébe tartozik, az AszSZ tervf'z<,s 
során komoly figyelmet j'ellett fordítani 
az adatelőkészítéssel kapcsolatos problc'­
múkra is miv l az alrendszerek jelenWs 
része igen nagy tömegű adat kezel 's/,t 
igényli. 

A jelenleg felhaszn-'llól'núl iizE'm:.:lő 
adatelőkésútő gépparkok összetétele he­
terogén és ez jelentős konverziós prob­
lémákat is maga után von, ezért a ha­
tékonysá c1 növelése érdekében az adat­
előkészítő berendezések és alkalmazások 
összehangolására is szükség van. 

Bár az ÁSZSZ gép installúlásúra csak 
1976-ban kerül sor, a felhasznúlók ré­
szére már ebben az évb n lehetőség nyí­
lik számító ~épcs feladatok megoldúsára 
és tesztelésérc. Ez év végén 11) yan is -
az A ZSZ gépnél kisebb l'onfigul'ációjú 

Honeywell-Bull 66-os sorozatú sup­
poi,t gép beállítására kerül sor. 

A rendszeres Honeywell-13ull képzé­
sen túlmenően a support gép a rendsze/'­
tervezési, illetve gépre szervezési fázis­
ban komoly segítséget nyújt a feiTwsz­
nálóknak az AszSZ gépre való felkészü­
lésben, ezenkívül az Aszsz gép haté­
konyabb felhasználását teszi lehető vé. 

KERTESZ JÁNOSNÉ - DR. VÁMOS FERENC 

Az orvos 

és a számítógép 
Érdekes beszélgetést hallottunk 

a rádióban. "Az orvostudomány és 
a jövő" címmel. A megkérdezett 
neves kardiológus mindenkit ér­
deklő kérdésekről nyilatkozott. Mi 
az oka számos európai országban 
az átlagéletkor kOTábban gyOTS 
emelkedése megtorpanásának, il­
letve csökkenésének? A környe­
zet megváltoztatása milyen egész­
ségügyi hatásokkal jár? S ami 
minket is a legjobban érdekelt: 
hogyan segíti a technika most és 
a jövőben az orvost, különös te­
kintettel a számítógép felhaszná­
lási lehetőségeire ? 

"A számítógép bevezetése is na­
gyon sokat változtat az orvostudo­
mányban - mondta a nyilatkozó 
-, d e itt azonnal szeretném meg­
jegyezni , h 'Jgy sokkal kevésbé ott, 
ahol sole, sz:mzáci,ót keltő cikk jó­
solja, tudniillik a diagnosztiká­
ban, a betegségek megállapításá­
ban. Azt hiszem, sokkal többet se­
gttenek a számítógépek, a betegek 
és a betegségek adatainak nyil­
vántartásában, a kórházi rend, a 
gyógyító munka vagy a betegfel­
vétel megszervezésében. A kórhá­
zi adat bank példáu.l, ahol a bete­
gek különféle leleteit tá1'olják, és 
azok bármiko1· kikeTeshetők, igen 
lényegesen javíthatja az ápolás 
színvonalát. A számítógép tehát 
ezeken a teTületeken sokkal töb­
bet tud segíteni, mint azokon, ahol 
olyan szempontokat és a számító­
gép nyelvére jelenleg aligha le­
f01'dítható tényezőket is figyelem­
be kell venni, amit csak az orvos 
képes megfelelő gyak07'lattal meg­
oldani." 

Most és nálunk lényegében iga­
za van a nyilatkozóna7c. Ahogyan 
az ii.zem"kben is először az ügYL'i­
t\'lb cn, az adminisztrá ió egysz(' -
1 'űsítúsében próbálták és p1'óbál­
ják nt "g ma is alkalmazni a szá­
mit.0gépct, az orvosi m 'unkában is 
Tl.yilz)á11 valóan először azokat a le­
hotő.<;énelcet k('ll kihasználni, aho/. 
a len7cc>zen{r1cvőbb é<; a l?(Jeg1Jsze­
rűbb cr számítógépek. igénllbevpte­
le. N('m is szállnánk vitába a nyi­
latkozóval, ha a beszélgetésnek 
nem az lett volna a címe, hoqy 
"Az orvostudomány és a jövő", s 
ha éppen a jövőt illetőf>n nem 
éreznénk. kissé szű7cmaTk,únak. a 
lehetőségek felvázolását. 

Valóban úgy van, hogya diag­
nosztikával hagyományosan fOfl­
lallcozó orvosole minden figyele 171-

be veendő motív'Umot egyel('jrc 
nehezpn tudnának algoritmizálni, 
SZámítógépi nyelvre lefordítani. 
Am ami nehéz, az nem lehetptlen. 
A {jondo1c hasonlóak minden új 
alkalmazási területen. Igazi eWre­
lép! s a Q1Jó(J?Jításban is csak ak7w1" 
várható, amikOT elegendő szám­
ban lesznek. olyan kettős lcépzett­
ségű szal\.cmberek, akik legalább 
olyan jó számítástechnikusol' , 
mint amiluen jó orvosol\.. Ok lesz­
nek csak. képesek en'e a valóban 
nag~ ~ellcészültséget igényW "m{l­
fordLtasm". 

A nyilatkozat ból egyébként lci­
é7'z{jdilc eg1J csöppnyi aggodalom 
is. Nem veszi-e cl a számitógép az 
O1'l'ostól éppen azt, ami {jt alkotó 
em.berr~. teszi, vag1Jis a tünetek, 
adai.ok osszegzését, a diagnózis el­
készítését? Nagyvallalatokat irá­
nyító mérnókÖket és más sza1cem­
bereket hívhatunk ma már tanúul 
ana, hogy azoknak, akik okosan 
élnek a számítógép kínálta lehető­
ségel~kel, nem szürkül el a tevé­
kenységük, hanem mcgsokszorozó­
dLl" az önálló alkotó munka le11e­
tőségi! és ÖTöme. Igy lesz ez -
minden bizonnyal - az orvostu­
don/.ányban is. 

S. J. 

KSH Könyvtár



INTERORGT,ECHNIKI '75 
- Automatizált irányítási rendszerek a Szovjetunióban -

A z INTERORGTECHNIKA '75 nem-
zetközi kiállítás szeptember 2-án 

nyitotta meg kapuit Moszkv ában. A lá­
togatók szeptember 16-ig ismerkedhet­
tek a mérnöki-műszaki és irányítási te­
vékenységek gépesítésének eszközeivel. 
A Szovjetunió számos ujdonsággal je­
len tkezett, többek között különböző. 
automatizált irányítási rendszerekkel. 

Napjaink egyre bonyolultabbá váló 
világában a számítógépek sietnek az 
emberiség segítségére, lehetővé teszik, 
hogy fennmaradjon az információ ára­
dat felszínén és eljusson a jövő part jai­
hoz. Az SZKP XXIV. kongresszusán 
A lekszej Koszigin a kilencedik ötéves 
terv feladatairól szól va hangsúlyozta, 
hogy korunkban az irányítás mechaniz­
musának korszerűsítése elképzelhetet­
len számítógépek és elektronika nélkül. 

Amíg az előző ötéves tervidőszakban 
a Szovjetunióban 400 Automatizált Irá­
nyítási Rendszert (AIR) készítettek kü­
l önböző feladatok ellátásá ra, addig a je­
lenlegi időszakban 2700 AIR-t létesíte­
nek. Különösen hatékonynak bizonyult 
az automatizált irányítási ' rendszerek 
alkalmazása a technológiai folyama tok 
vezérlésére, melyekből már több száz 
van a szovjet iparban. Létesítésük költ­
ségei á tlagosan 1,2 év alatt térülnek 
meg. 

A legtöbb ilyen rendszer a vegyi- és 
petrolkémiai iparban, a vas- és fémko­
hászatban, az energiatermelésben és a 
gépiparban működik. Jelenleg az egész 
országot átfogó, automatikusan vezérelt 
energetikai rendszer kialakításán dol­
goznak. Hamarosan megjelennek az 
energiatovábbítás kibernetikai hálóza­
tai, amelyek azért előnyösek, m ert in­
formációkat szerezhetnek az alrendsze­
rek kölcsönhatásáról és az információ­
visszacsa tolás elvéből kiindul va vezé­
relhetik az energetikai rendszert. Ezen­
kívül a kibernetikai hálózat állandóan 
és folyamatosan "önmagát vezérli" , al­
kalmazkodva a megváltozott külső kö­
rülményekhez. Hallatlan előnyük, hogy 
lehetővé teszik a villamosenergia opti­
mális szétosztását. 

A Szovjetunió értékes tapasztalatokat 
szerzett a technológiai folyamatokat 
irányító AIR-ok gépipari alkalmazásá­
ban is, ahol a termékek háromnegyed 
része kisebb-nagyobb szériában készül. 
de a dolgozóktól magas szakképzettsé~ 
get igényel. Az automatizálás itt a 
számjegyvezérlésű szerszámgépek és a 
számítógépek együttes alkalmazását je­
lenti. 1975-ben mintegy 7 ezer szám­
j egyvezérlésű szerszámgépet készítenek, 
a közeljövőben pedig évente mintegy 35 
ezer darabot fognak gyártani. , 

Segít a ' pszi~hológia 

Régóta gondja a pályaválasztó fiataloknak és az új szakmát keresőknek, ho­
gyan válasszák ki jövőbeni foglalkozásukat. Valóban rendelkeznek-e mindazon ké­
pességekkel, személyiségjegyekkel, amelyek alkalmassá tehetik őket arra, hogy a 
választott pályán jól, eredményesen dolgozzanak. Hiszen nagy a veszélye annak, 
ha döntésük rossz: azzal nemcsak saját életüket keserítik meg, de a társadalom 
számára is káros a feltehetően elmaradt munkateljesítmény. A mai világgazdasági 
helyzetben különösen nagy a jelentősége, hogy vállalatainknál, intézményeinkben 
minden munkahelyen munkáját szerető, értő és jól végző szakemberek dolgozza­
nak. Ez alapfeltétele, hogy a munkatermelékenység fokozására kitűzött cél­
jainkat elérhessük. így azt is mondhatnánk, hogy jövőbeni terveink megvalósítása 
közvetlen kapcsolatban van az egyre nagyobb szükségletként jelentkező munka­
pszichológiai és pályaalkalmassági vizsgálatokkal, illetve azok következetes alkal­
mazásával. 

, A számítástechnika fiatal , gyorsan fejlődő munkaterület. Technikai eszközei 
napról napra újabb szenzációsnak nevezhető újdonságokkal bővülnek. Hazánkban 
is egyre több modern gépkomplexum kerül be a gazdasági, ipari, tudományos élet 
Vérkeringésébe. A gépi oldal számszerű növekedésével természetesen szükséges az 
emberi oldal, azaz a jól képzett szakemberbázis biztosítása is. E feladatot látja el 
a Nemzetközi Számítástechnikai Oktató és Tájékoztató Központ (SZAMaK) külön­
böző jellegű és célú tanfolyamaival. A ma már nemzetközi hírű intézetben az ok­
tatás állandó korszerűsítése mellett, szinte a kezdettől fogva vizsgálják, hogy a 
j elentkezők alkalmasak lesznek-e a jövőbeli munkakörükben rájuk háruló felada­
tok ellátására. 

E kérdés minél jobb megközelítése érdekében, dr. Stábel Ottó vezetésével foly­
nak elméleti és gyakorlati jellegű kutatások az intézetben. Öt kértük meg tájékoz­
tasson ezekről a pszichológiai vizsgálatokról. 

- Kezdetben munkapszichológiai szempontokat balesetveszélyes munkahelyek, 
később speciális munkafolyamatok dolgozói nál vettek figyelembe. Ma már az érin­
tett szakmák köre egyre bővül. A számítástechnikai munkatársak kiválasztásával 
kapcsolatos példákat először a külföldi tapasztalatok nyújtották számukra. Sok 
tapaszla latra volt szükségünk ahhoz, hogy a sajátosan hazai viszonyokhoz igazodÓ 
eszközrendszer kifejlesztésére az első lépéseket megtegyük. 

- Az ember milyen tulajdonságait kell feltárni ahhoz hogy megközelítő előre-
jelzés t kapjunk a beválásra? ' 

- Először is vizsgáljuk az ember képességrendszerét. Másik alapvetően befo­
lyásoló tényező az ember sajátos személyiségstruktúrája. Például munkatempójrt, ' 
temperamentuma, érzelmi éleLe stb. Ezért a képességek csak az azokat hordozó 
személyiség jellemzőivel együtt adhatnak prognózist abeválásra. 

- A SZAMOK oktatási tévékénységéhez kapcsolódva, milyen vizsgálatokat 
végeztek, illetve végeznek jelenleg is? 

- 1967 óta folytatunk alkalmassági vizsgálatokat. Ezeket két részre bonthatj uk, 
egyrészt ct tanfolyami felvételkor alkalmazott Vizsgálatokra, másrészt k onkrét mun­
kaköI j alkalmassági vizsgálatokra. A SZAMOK tan[olyamaira jelentkező hallgatók 
icszUeladatolwt oldanak meg. Jelenleg 6000 tesztfelvétel adatai és annak elemzése 
áll re.ndell~czé~ünkre. A fejlesztésben ott tartunk, hogya tesztek megoldását mark­
~zenzmg kartyak ,~lkalmazásával közvetlenül számítógépen értékeljük. Elértük, hogy 
('gU-egy munkakoT1'e (pl. szervező, programozó operátor stb.) több azonoS nehéz­
pégű, de tartalmában különböző tesztkészletü~k van. Sikerült azt is bi ztosítani 
hogy te,szt~ér~és~ink , el,sősorban az ismeretek allmlmazási készségét tárják fel. ' 

, A. ~elvetel,l v,lzsgakon alkalmazott tesztsoro7.atunk csak része a meghatár ' Z::l tt 
Sza~l ta~technJlwl , munkakörre való ajánlásnál alJmlmazott vizsgálati eljárásna 'c 
E vl7.sg~latük ~Ol:an ,[elmérjük a vizsgált személy teljeSítménYét, annak minőségét, 
gy,ü;:?r~ekonysaga,t, ,es Hgy lembe veSSzük amunkahely általános értékelését, jel­
l,cmzes t. A.z cgy~m telj sítményen túl megftélésünkben jelentős szerepet kap az 
eletkor, a~ Iskolm végzett ég és a munkahelyen eltöltött idő is. 

- Vallainak hasonló munkát az intézeten kívül is? 
- I~en. Mju~án saját tapasztalataink megfelelő biztonSágot adtak, vállaltuk 

ho 'Y "maso}:;: részere is végzünk ilyen munkát. Ez töpb szempontból is hasznos. i\ 
fGJgyulemlo tapaszt~latok, ha sz rényen is, de hozzájárulhatnakszámítástechnik;:ti 
progl',amur;k e~'edmenyeihez és bizonyíthatják helyi tapasztalataink esetleges álta­
lanOSlihatosúgat. 

- Az említett vizsgálatok részbeni eredményeként milyen általános következ­
tetéseIcet vontak le eddig? 

-:- A szá~ítástechnika iránt vonzódó fiatalokra két ellentétes irányú , egyidejű­
~Gg ~elcl1tl~ez.o ,ter;del!cia hat. Az egyik az aktivitás, a gyorsabb és szélesebb körű 

~1~rr:ercs 1;'an t} vagy. Ezt kielégítheti a rendszeres továbbkepzés. A másik az 
akt~ vltas~al Jatszolag ellentétes, de abból fakad~ jelenség, a témához való tapadás 
az egy tem~r~ ko~centrálás . Különösen szervezokre és programozókra jellemző ez' 
am~ly .egy Ido utan emocionális telítettség~t okoz és esetleg munkahelyváltoztatás ~ 
sal IS Jár. ~zt a I?roblémát tervszerű témavaltással, új teamek szervezésével és végs <, 
$oron a mar emlItett rendszeres továbbképzéssel lehet kiküszöbölni. o 

CSANYI GY, 

Az előrelépést ezekből a gépekből ösz­
szeállított komplexumok fogják jelente­
ni, am elyeket számítógéppel vezérelnek. 
A F émforgácsológépek Kutatóintézeté­
ben már elkészültek két alkatrészmeg­
munkáló gépkomplexum tervei, amelyek 
lehetővé teszik, hogy 13-szorosára nö­
velj ék a termelékenységet, hetedére 
csök ken tsék a szerszámgépek számát és 
ötödére a munkaterület nagyságát. 

Vlagyimir Bjásznyikov, a számítás­
t echnikai és irányí tásrendszertechni ka i 
á llami biztottság vezetője. kijelentette 
hogya szovjet ipa rban n éhány év múlv~ 
több m in t 3 ezer komplex automatizált 
- 15 szerszámgépből álló - üzemecry­
s~g fog ,dolgozni, és ezek gazdasági ha­
te~onrsa~a ,60 n agy szerszámgépgyár 
telJ esltm enyevel lesz egyenértékű. 

A technológiai folyamatokat irányító 
AIR-ok száma az elkövetkezendő évek­
b~n a ~zovjetunióban 3- 3,5 szeresére 
n:)Vekszl~. Az állami bizottság, az ille­
tekes m misztériumok bevonásával e 
ren?szerek egységesítésén dolgozik. 

FIgyelembe véve, hogya termelés in­
t enzitásának növelése elsősorban az 
automat,iz~lás mértékétől függ, határo­
zo~tan a lhthatjuk, hogy az SZKP feb ­
ruar ban megnyíló XXV. kongres ;:zusa 
ennek a kérdésnek megkülönbö7~ etett 
figye~met fog szentelni. Az államI bi­
zo!.tsag ,a ~egf.ontosabb tudományos és 
muszakI kerdesekben koordinációs ter­
vet dolgoz k i az elkövetkezendő tervidő­
szakra. E tervek egyik kiemelkedő fe­
jezete az irányítás további automatizá­
lása lesz , 

ANATOLIJ ARHIPENKO (APN) 

PÁLYÁZAT 

A. Nemzetközi Számí tástechnikai 
Oktató és Tájé koztató Központ 
pályázatot hirdet programozó ok­
tatói állás betöl tésér e. 

Feltételek; 

egyetemi v agy főiskolai vég­
zettség, 
egy programnyelv i smerete, 
angol, or osz v agy német 
nyelvtudás, 
oktatási tapasztalat. 

A pályázaton m egfe l el t szem é­
lyek kiképzéséről gondoskodunk. 

Keresünk tov ábbá külső oktató­
kat PL/l, COBOL és ASSEMB LER 
programnyelv ek oktatására. A je ­
lentkezéseket önéletrajz és szak­
mai életrajz csatolásáv al az alá bbi 
címre kérjük elküldeni; 

SZAMOK Budapest 1426 T örök­
őr u. 18. 

A Neumann János 
Számítógéptudományi 

Társaság rendezvényei 

A Neumann János Számítógéptudományi 
Társaság havonta megjelenő részletes prog­
Ta'l'!'1ban ad tájékoztatást a rendezvényekről . 
KerJűk., hogy a havi programot egész hónap­
ban ~Ztve,skedjék megőrizni. A Társaság ren­
dezvenyem minden érdeklődőt szívesen lá­
tunk. 

Programozási Rendszerek Szakosztály 
Az MTA SZTAKI NJSZT helyi csoportja 

szíves elnézést kér azért, hogy a szeptem­
ber haVI programfüzetben meghírdetett elő ­
adások technikai okok miatt elmaradtak. A 
sorozat indulásáról tájékoztatni fogjuk önö­
ket. 

1975 október 3-án 14 órakor 

(Bp, VI., Anker köz 1-3. I. em. 141.) 
Loop - Optimierung in einem FORTRAN-

Compiler c. 
Előadó: Dr. Roland Strobl 

NDK Természettudományi Almdémia 
munkatársa 

~~.c:..któber 17- én 14 órakor 

(Bp, VI., Anker köz 1-3. I. em. 141.) 
Strukturált programozás 
Be!?zál!l0ló egy INFO TE CH tanfolyamról 
Eloado : Zarka Dénes SZKI 
OperáCiókutatási Szakoszály, 
a~ ~KT Matematika-Közgazdasági Szakosz­
taly es a Bolyai János Matematikai Társaság 
1975 október 7-10 között 
(Győri MTESZ Székháza) 
Operációkutatási gyakorlatban '75 címmel 
konferenciát rendez. 
Külön meghívó megy azok részére, akik 1975 
sz~ptember 10- ig jelentkeztek a konferen­
CIara. 

Rendszerszervezési Szakosztá ly 
A Rendszerszervezési Szakosztály és az 

IFI,;' lAG (Adatfeldolgoz,~Si Munkacsoport) 
19.10. december 1-3. kozott Budapesten A 
v!lllal~~i pénzügyi és irányítási rendszere'k" 
temakorben 3 napos szemináriumot szervez. 

A szeminárium előadói a témában elismert 
nyugati szakemberek (Tore M . D anielsen, 
C~lst.er: ~hs, WIlhelm HOlm), valamint hoz­
zaszolokent neves magyar szakértők. A sze­
minárium. h~v~talos nyelve angol. 

A szemmanumra korlátozott számban fo ­
gad el a TársaSág részvételt. Az érdeklődők 
a , rés~vé~el . f~ltételeiről a Neumann Társa­
sag Tlikarsagan (VI. Anker k öz 1. ), illetve 
a 1.20,-251 telefonszámon kaph atnak felvilá ­
gosltast. 

A . ré~zvételi díj, amely napi egyszeri ét­
kez,est IS tartalmaz, az IFIP lAG partnerek 
tagJamak 1500,- Ft, egyéb résztvevőknek 
1800,- Ft. 
b:r ~~.lentkezés végső határideje: 1975. októ-

A jelentkezéseket írásban kérjük - n év, 
munkahely feltüntetésével - a Neumann Já­
n?s SZámítógéptudományi Társaság T itk ársá­
gara "A vállalati p énzügyi és irán yítáSi r end­
szerek" (SISCON '75) megjelöléssel eljuttatni. 

Rendszerszervezési Szakosztály 
1975 október 24-én 15 órakor 

(Bp. VI. Anker köz l-3. I. em. 141.) 
Alkalmazási programcsomagok szervezéstech­
nikai kérdései 
Az előadás az alkalmazási progra mcsom a gok 
"alkalm,azI:atóságának" néhány, a rendszer­
szervezes es implementálás sz;empontjából l é ­
ny~ge~ aspektusával foglal k ozik . 
Eloado ; D r. K ovács P éter MNB 

Adatbank Munkacsoport 
1975 október 17- én 14 ór akor 

~~~R számítógépek adatkezelő software h ely-

Előadók; Mink ó B éla NOTO OSZV 
Tóti Gáb or NOTO OSZV 

Számí tógéptechnikai Szakosztály 
1975 október 9- én 14 órakor 

(Bp. VI. Anker k öz 1- 3. I. em. 141.) 
Management of Computer Center and Com­
puter Network 
Előadó; Neil Spoonley 

University London Computer Center 
igazgatója 

---_._--------------------------------------

A ~ie~ens új: 1200 .A ~od~.uével távbeszélóveze~e1\:en keresztül, 1200 bit/s-ig 
terjedo, sebesse.ggel vIhetok. a" az 'lda tok. Az eszköz még egy második sebesség­
t~rtomannyal IS rendelkeZik,. aI?ely .c~ak m aximálisan 600 bit/sec-ig terjed, 
Viszont h:eskenyebb frek~e~cla~avot Igenyel, hogy erősen pupinizált vezetéken 

keresztul IS kepes legyen á tvitelt biztosítani. 
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I ESZG I 

: a z ......... 
Ma már senki nem vitatja, hogya szá­

mítógép mint technikai eszköz hozzájá­
rul a termelőerők fejlesztéséhez. Ennek 
következménye a számítógépek számá­
nak és féleségének rohamos növekedése. 
Meghökkentő, de ma már körülbelül 
40 OOO-re tehető azon számítógépek szá­
ma, amelyeknek legalább 4 Kbyte 
nagyságú az operatív tára. 

Magyarországon a számítógépek szá­
mának növekedése elmaradt a fejlett 
országokban tapasztalt növekedéstől. 
Hollandiában például, amelynek lakos­
sága a mienkkel közel azonos, 1970-ben 
már 1500 számítógép működött, kb. tíz­
szer annyi, mint akkor hazánkban. Az 
időközben hozott központi intézkedések 
azóta már nálunk is megfelelően ösztön­
zik a számítógépesítést. Ezzel kapcsolat­
ban két programot szükséges feltétlenül 
kiemelni: a KGST-országok ESZR-prog­
ramját, valamint a Számítástechnikai 
Központi Fejlesztési Programot. A két 
program együttesen lehetőséget ad a 
vállalatoknak számítógépek kedvező 
pénzügyi feltételek melletti beszerzésé­
re, amely azonban aszámítógépet be­
szerzőkre nagy felelősséget is ró. 

A számítógépi beruházás 
ösztönzői 

Egy szervezet növekedésével a hagyo­
mányos szervezési módszerek a további 
fejlődés korlát jává válnak, a szervezet 
és a nyilvántartás áttekinthetetlen, meg­
alapozott vezetői döntések hozatala fizi­
kailag lehetetlen. Vagy: a szervezet mű­
ködését számítógépesítéssel kívánják 
korszerűbbé, hatékonyabbá tenni és 
erre megfelelő anyagi eszközökkel ren­
delkeznek. Vagy: a számítógépet a gyár­
tás automatizálására, a termelékenység 
növelésére vagy a technológiai folyama­
tok irányítására kívánják felhasználni. 

Az első esetben a számítógépesítés pa­
rancsoló szükségszerűség, így a haté­
konyság csak úgy vizsgálható, hogy a 
számítógépesítés elérte-e célját, azaz 
megteremtette-e a további fejlődés lehe­
tőségét. 

Fiatalok klubja 
A felújított Hungária-kávéház 

gyönyörű különtermében tartja 
összejöveteleit minden hónap első 
keddjén a Fiatal Szervezők Klub­
ja. A lassan négyéves Klubnak 
már kialakult törzsközönsége, és 
természetesen kialakult hagyomá­
nyai vannak. 

A Klub "gazdája" a Szervezési 
és Vezetési Társaság (SZVT), mely 
az MTESZ teljes jogú tagegyesü­
lete. Az SZVT - munkájának 
megkönnyítése céljából - ~öbb 
munkabizottságot hozott letre. 
1971-ben az Ifjúsági Törvény ha­
tására aiakult meg a Fiatal Szer­
vezők Munkabizottsága, és annak 
tagjaiból toborzódott a Klub törzs­
gárdatagsága. 

Nyitrai Judit - a Klub elnöke 
_ elmondta, hogy céljuk tapasz­
talatcsere lehetőséget biztosítani a 
fiatal szakembereknek. Már ha­
gyomány, hogy minde~, kl1fbnapon 
elhangzik egy-egy eloadas, ame­
lyet azután gyakran záróráig tartó 
vita követ. Hallottak már előadást 
a Tiszai Vegyi Kombinát informá­
ciós aclatbankjáról, a gyártóesz­
közgazdálkodás számítógépes szer­
vezéséről, a TMK-műhelyek kor­
szerű szervezéséről, és még sok 
más témáról. Természetesen a 
szakmai kapcsolatokon túl a Klub 
célja személyes, baráti kapcsola­
tok megteremtése is. 

Érdemes azonban felfigyelni 
még egy jelentős kezdeményezé~­
re. A Klub fiataljai az SZVT mus 
munkabizottságaiban is aktívan 
tevékenykednek. Bevonásuk szak­
mai bizottságokba több lépcsőben, 
fokozatosan történik. Ez a kezde­
ményezés itt sikeresnek bizonyult, 
és talán érdemes lenne néhány 
"elöregedéssel" küszködő sz~m~­
tástechnikai klubunk figyelmet tS 

felhívni az SZVT jól működő If­
júsági Klubjára. 

L. GY. 

A második esetben a számszerűsíthe­
tőség okozza a legnagyobb problémát, 
míg a harmadikban a hatékonyság vizs­
gálata viszonylag egyszerű. Ezeket az 
eseteke t nem célszerű külön-külön vizs­
gálni. Lássuk először a gazdaságosságot 
befolyásoló költségeket. 

A bérfeldolgozás költségei 

Az üzemeltetési költségekkel össze­
függésben célszerű vizsgáin i a bérmun­
kairoda igénybevételének költségét. A 
bérmunkairodák átlagos díjtételei gép­
típustól függően: R-10: 1000 Ft/óra; R-
20: 4-6000 Ft/óra; R-30: még nincs ta­
pasztalat; R-40: 10-20 OOO Ft/óra. (A 
10 OOO Ft/óra díjtétel multi program 
üzemmódra vonatkozik, míg a 20 OOO 
Ft/óra egyedüli géphasználat esetére.) 
R-50, R-60: még nincs tapasztalat; 
ICL System 4-70 (R-40 és R-50-nek 
megfelelő kategória): 12-14 OOO Ft/óra; 
Siemens 4004: 7-8000 Ft/óra; Honey­
weIl 2200: 7-8000 Ft/óra. 

Beruházási költségek 

Kisszámítógép beszerzési ára: 5-20 
millió Ft. 

Kis, közepes teljesítményű R-20 
nagyságrendű számítógép beszerzési ára 
konfiguráció függvényében: 25-40 mil­
lió Ft. 

Nagy, közepes teljesítményű R-40 
nagyságrendű számítógép ára a gépösz­
szetétel függvényében: 50-80 millió Ft. 

Épület, klímaberendezés, energiaelosz­
tó-berendezés, felszerelés közepes telje­
sítményű gépparkra : 30-80 millió Ft. 

Fenntartási költségek: javítás, kar­
bantartás, anyag (alkatrész, papír, ener­
gia), bér, SZTK illetményadó, értékcsök­
kenési leírás, bankkamat és eszközlekö­
tési járulék. 

E költségelemekből a legnagyobb részt 
az értékcsökkenés i leírás és az eszköz­
lekötési járulék adja. 

Hazánkban a jelenlegi előírások sze­
rint az értékcsökkenési leírások: a szá­
mítógépre 20 százalék, egyéb gépi be­
rendezésekre (klímaberendezés, adatelő­
készítők stb.) 12 százalék, építési beru­
házásra 8 százalék. 

Ezek a költségtényezők kb. egy nagy­
ságrenddel nagyobbak, mint egyéb költ­
ségtényezők. 

A fenntartási költségeket a beruházás 
teljes értékére vonatkoztatva megálla­
píthatjuk, hogy az éves fenntartási költ­
ségek körülbelül a beruházás értékének 
egynegyedét teszik ki. Ezt igazolják a 
pontos, esetenkénti gazdaságossági szá­
mítások is. 

Saját vagy bérelt 

A beruházás, üzemeltetés és a bérfel­
dolgozás költségeinek összehasonlí tásá­
val a vállalat dönt arról, hogy saját szá­
mítóközpontot létesít, vagy bérmunka­
irodát vesz igénybe. A szervezési fel­
mérések alapján megállapítható, hogya 
vállalatnál havonta kb. hány tétel fel­
dolgozására van szükség. Ha ez a szám 
eléri a zázezres tételnagyságot, akkor 

a tapasztalatok alapján éves szinten 
3-4 millió Ft feldolgozási költség je­
lentkezik. Ezt figyelembe véve, ha a 
vállalat napi feldolgozásaiért várhatóan 
kb. 15 millió Ft-ot kellene fizessen egy 
bérgépen, akkor a vállalat már vállal­
kozhat egy közepes - R-20 - nagy­
ságrendű gép beruházására, mert ez az 
összeg már eléri a gép fenntartási költ­
ségeit. Ez a határérték leszorítható 6-7 
millió Ft-ig, ha a számítógép elhelyezé­
se megoldható már meglevő épületekben 
és a kiszolgáló személyzet egy része már 
adott. 

~s a hatékonyság? 

A saját számítóközpont vagy a bér­
munkairoda igénybevételének kérdése a 
számítógépi beruházás gazdaságosságá­
nak vizsgálatánál az, egyszerűbb kérdés. 

Ennél sokkal bonyolultabb a számító­
gépesítés hatékonyságának mérése, mert 
erre elfogadott módszer még nincs. 

A hatékonyság mutatóit a vállalat fő 
gazdálkodási folyamatai ra célszerű ki­
munkálni. Ezek: a vállalati alapok, a 
vállalat eszközeinek likvidálása, a piaci 
hatékonyság, a termelési struktúra, az 
anyagfelhasználás, a termelés rentabili­
tása, az állóeszközök kihasználása. 

Fel kell hívnunk a felhasznál6k fi­
gyelmét arra, hogya vállalati hatékony­
ság javulását a számítógépesítést követő 
2-3 évben lehet elvárni. 

Az elektronikus adatfeldolgozás haté­
konyságát azonban nemcsak számszerű­
sített mutatókkal lehet kifejezni. Figye­
lembe kell venni azokat az eredménye­
ket is, amelyek csak közvetetten oefo­
lyásolják a hatékonyságot. Ezek (a leg­
lényegesebbeket kiemelve) : a vezetés 
színvonalának javulása, a döntések na­
gyobb mértékű megalapozottsága, az in­
formációk pontossága és naprakész ál­
laoota, a hibás bizonylatok számának 
csökkenése, az adminisztratív rutinmun­
kák mennyiségének csökkenése, az in­
formáció átfutási idejének csökkenése 
A számítógépesítés növeli a szellemi 
munka termelékenységét. A hagyomá­
nyos technikával támogatott döntésho­
zatal során a ki használt idő átlagban 90 
százaléka adatkereső, adatelőkészítő és 
ügyviteli munka, míg az érdemi munká­
ra csupán 10 százalék jut. Ez az arány 
megfelelő sZervezéssel az elektronikus 
adatfeldolgozás során megfordulhat. 

Alkalmazási területek 

Az MTA Ipargazdaságtani kutatócso­
portja felmérte - a számítástechnika 
szakembereinek véleménye alapján -, 
hogya számítógép alkalmazása mely 
feladatokra a leggazdaságosabb. A fel­
mérés szerint az alábbi fontossági sor­
rend alakult ki: termelés programozás, 
integrált információs rendszer, tervezés, 
adatbank, nyereség modellel, anyaggaz­
dálkodás, a termelés műszaki előkészí­
tése, folyamatszabályozás, rendelés nyil­
vántartás, statisztikai számítások, mére­
tezés, állóeszköz-gazdálkodás, anyagügy­
vitel, bérelszámolás, munkaügyi statisz­
tika és nyilvántartás. E sorrend termé­
szetesen a vállalati sajáto ágok szerint 
változhat. 

A felkészülés és átállás 

Az alkalmazás feltételeit már a felké­
szülés során bizto ítani kell és ez csak 
abban az esetben történhet meg, ha a 

vállalati és számítógépes rendszert egyet­
len rendszerré tudjuk összekapcsolni. Ez 
a kapcsolat azonban hierarchikus, mert 
a kapcsolatban elsődleges a vállalat és a 
számítógépnek a vállalat céljainak meg­
valósításához eszközként kell szolgálnia. 

A felkészülési időszak feladatai: a fel­
mérés és a célkitűzés megalapozása, a 
számí tógép-konfiguráció meghatározása, 
a számítógép-igénylési eljárás lefolyta­
tása, a személyi feltételek biztosítása, 
rendszertervezés, rendszerprogramozás 
és tesztelés, a számítóközpont kialakítá­
sa, a számítógép installálása. 

Az üzembe állítás utáni feladatok : a 
rendszerprogramok végső tesztelése, pró­
baüzemelés, a szervezeti és szervezési 
változtatások befejezése, üzemszerű in­
dítás. 

* 
A számítástechnikai hagyományokkal 

nem rendelkező vállalatok vezetőinek 
először a számítógép beállításának gaz­
daságosságát kell elemezniük, majd pe­
dig - ha az érvek a beruházás mellett 
szólnak - úgy felkészülni a számítógép 
fogadására, hogy az - üzembe állítását 
követően azonnal - valóban megfelel­
jen tervezett rendeltetésének. 

VASS ISTVAN 

Bemutató az Öszi BNY-n 
SzAMtTASTECHNIKA 

ABELKERESKEDELEMBEN 

Az idei Oszi BUdapesti Nemzetközi 
Vásár keretében a kőbányai vásár terü­
letén október 15. és 23. között első ízben 
rendezik meg a Nemzetközi Kereskedel­
mi és Vendéglátóipari SzakkiálZítást. A 
kiállítás a D pavilonban, valamint a 
körülötte levő szabad területen kap he­
lyet. 

A bemutató megrendezését a Belke­
reskedeImi Minisztérium irányítja, fel­
adata a fogyasztás fejlesztésére kitűzött 
céljaink technikai lebonyolítását segítő 
építéSi, gépesítési és berendezési megol­
dások bemutatása, népszerűsítése. E 
szempontoknak megfelelően egyrészt be­
mutatja az ipar kínálatát, fejlesztési el­
gondolásait, másrészt népszerűsíti a kor­
szerű megoldásokat, egyben oktatni tö­
rekszik a kereskedelem szakembereit a 
fejlett technológiai, technikai megoldá­
sok alkalmazására. Eredményességét az­
által is szeretné fokozni, hogya kiállítás 
anyagát szervezett bemutatókon ismer­
tetik a kereskedelem szakemberei vel, 
vezetőivel. A rendezvényen a belke­
reskedelem számítástechnikai bázisinté­
zete, a KERINFORG is jelentős terüle­
Len jelentkezik majd. 

A KERINFORG kiállítása a D pavilon 
C szektorában l sz, ahol a kis- és nagy­
kereskedelmi mintarendszer k megoldá­
sait i mertetik és számítástechnikai be­
rendezéseket mutatnak be működés köz­
b n. 

A vásár alatt a KERINFORG kere -
kedelmi vállalatok r' sz r gépbesz r­
zéss l, mintar ndszer k lőkészítésével 
és b v zetésével, zámítást chnikai h -
lyiség k b rend z' 'v l kapcsolatban in­
formációs szolgálattal i r nd lk zésr 
áll. 

E Z lO-lO-e zámítógépközpont a pardubicei c ehszlovák UNICHEM Petrolkémiai Kombinátban. 
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Portré: új központok szervezője 

A LEGFONTOSABB AZ EMBEREK 
FELKÉSZÍTÉSE 

Z ugló új arculatához ma má1" nemcsak a lakótelepek kalárisa tartozik elvá-
laszthatatlanul, hanem a kertes családi villák közé épült irodaházak is. J ó 

érzés látni, hogy a Szugló és a Törökőr utca sar kán ott magaslik a Számítástechnikai 
és Ügyvitelszervező Vállalat (népszerű röv idítéssel a SZÜV) új otthona. A járda 
mellett ugyan még állványok hevernek, de odabent már mindenki meglelte a helyét. 
Az Intercontinentalban megismert, programozható gyorslift visz fel a nyolcadik 
emel etre. Öröm ez a megérkezés az alkalmi látogatónak is, hiszen arról ad tanú­
bizonyságot, hogya számítástechnika művelői lassan, de tervszerűen kiköltöznek 
az alkalmi barakkokból s más szükséglakásokból. 

Lukácsi József, a SZŰV igazgatóhe­
lyettese - szakképesítését tekintve rend­
szerszervező és üzemgazdász - "hajnali 
ember". Ha Pesten van, rendszerint hét 
órakor kezd. Úgy érzi, mielőtt a min­
dennapos élénk élet megkezdődik, szük­
sége van a csendes órákra. 

- N em tartozok az érdekes emberek 
közé - ismétli meg bevezetőkén t két­
szer is. A kérdésre, hogya rábízott 
munkáról is ez-e a véleménye, már nem 
tudná kimondani ugyanezt. 

Ám mielőtt a megvalósított és meg­
valósítandó feladatokat szemügyre ven­
nénk, lássuk az izgalmasabbnak tűnő 
kérdést: honnan, merről érkezett a szü­
lető új szakma megalapozói közé Lukácsi 
József? 

Kezdetben kanyargós volt ez az élet­
út. A család Jászberényből költözött Rá­
kosligetre. Az apa a MÁV Északi Jár­
műjavítóban kapott munkát, s a hat fiú 
is kétkezi munkásként kezdte. 

Lukácsi József nyugtalan fiatalember 
vol t. Négy középiskolai osztály el végzé­
se után az első szakmával igencsak be­
leválasztott a család, mert a robosztus, 
nagy kezű fiút elküldték fodrásztanuló­
nak. Kitanulta ugyan a mesterséget, de 
utána mindjárt odébb is állt. Kereste a 
helyét a gyér lehetőségek között. Leg­
hosszabban egy műanyagos kisiparosnál 
horgonyzott le, ahol a kor divatja sze­
rinti ajtóvédőket, fogasokat készítettek. 

A második világháború hosszú időre, 
majdnem végleg megoldotta a problé­
mát. Harminchat h6nap katonaság s 
nagy része frontszolgálat. 

Az ú jrakezdés sem volt egyszerű. A 
napi munkán túl, szombat esténként va­
gont rakott, hogy a négy tagú család 
semmiben ne szenvedjen szükséget. 

1949 elején hazafelé menet Rákosliget­
re a vonatban (akkor még nem járt a 
kék busz), egy ismerős pénzügyőr hívta 
fel a figyelmét, hogy a készülő népszám­
láláshoz a Központi Statisztikai Hivatal 
valamiféle gépkezelőket keres és képez 
ki. Az ő biztatására Lukácsi is jelentke­
zett. Harmincadmagával felvették és az 
IBM budapesti telepére 450 forintos ha­
vi bérrel tanfolyamra küldték. Csakha­
mar megkezdődött az oktatás, amiből 
egy kukkot sem értett. 

Este a vonaton újra felbukkant az is­
merős . 

- Hát, te miért lógatod az orrod? 
Nem ( leHél m g a statisztikaiban ? 

- Felvettek próbaidőre. De hOlnap 
megmondom, hogy magas ez nekem. 
Nem tiszt sséges mások elől elvenni a 
hely t. 

- Fiz tn ek a tanfolyamért ? 
- Igen. D .. , 
- Akkor ráérsz a végén megmondani. 

Ha ők közben maguktól is rá nem jön­
nek. 

Keserv s éjszaka következett s Luká­
csi kompromisszumként egy hetet adott 
magának. És már másnap világosodni 
kezdett a munka értelme. 

Tanfolyam után a személyi lapok be­
kódolásút k zdték meg, s 1952-ig a hi­
vatal teljes gépparkját megismerte. Vé­
gül múr táblázó gépkezelőként dolgozott. 

1952-ben a tárcák tervösszesítése je­
l -n tett egy új nagy feladatot. Ekkor 
tíz nap, tíz éjjel nem hagyta el a Budai 
Lúszló utcai részleget, ahol csak napi 
néhány órát aludt, hogyakönnyűipari 
tervösszesítés időben elkészüljön. Ami­
kor a jól végzett munka örömével haza­
ért, otthon, Pesti Lajos főosztályvezető 
aláírással egy távirat várta, hogy három 
napot pihenjen, s utána vegye fel az 
1500 forint jutalmat. Azóta Lukácsi Jó­
zsefnek bőven volt része sikerben is, di­
cséretben is, amíg ez év ta vaszán a 
Munka Érdemrend ezüst fokozatával 
tünt Uék ki, de erre a táviratra máig, 
mint az első nagy elismerésre, emlék­
szik. 

Még ebben az évben szervező gyakor­
noki megbízást kapott. Hamar kiderült, 
hogy ez a munkakör rendkívül testre 
szabott számára, így 1953-ban, amikor a 
legnagyobb üzemekben az önálló adat­
feldolgozó központok létesítése napi­
rendre került, egy éves függetlenítéssel 
ő kapott megbízást, hogy az Egyesült 

Izzó adatfeldolgozó központját az épí­
tési munkák irányításától a gépek beál­
lításáig és a személyzet kiképzéséig meg­
szervezze. E munka sikeres befejezése 
után már a rutinos szervezők közé szá-

mították. Szakmai tekintélye és hírneve 
tovább növekedett, amikor 1956-ban át­
meneti munkahiány jelentkezett, s ő 
nem restellte megkeresni a vállalatok 
egész sorát és bőségesen szerzett meg­
rendeléseket. Ekkor léptették elő osz­
tályvezetőnek. 

1959-ben rövid vendégszereplésre a 
Könnyűipari Minisztériumba ment, ahol 
a minisztérium gépi adatfeldolgozó vál­
lalatát szervezte meg. Ez az időszak 
azért emlékezetes számára, mert ekkor 
sok más kiváló szakemberrel együtt, 
közreműködött a Magyarországon első­
ként bemutatott számítógép üzembe he­
lyezésében. Barátaival, kollégáival so­
káig figyelte a BULL GE masinát. Nem 
volt kétsége, hogy az adatfeldolgozásban 
új korszak kezdődik. 

Ennek kapcsán született Lukácsi el~,ő 
szakmai publikációja. Főosztályvez~t~­
ként került a régi cégéhez (amely feJlo­
dése során öt vagy hat nevet nyűtt el). 
A Statisztikai Gépi Adatfeldolgozó Vál­
lalat, akkor éppen így hívták, a Ludo­
vika öreg épületében kétszáz főt f,ogl!ll­
koztatott és sok nagy ügyfél szamara 
dolgozott. 1960 őszén érkezett meg két 
IBM 628-as számítógép, egy a váll~l~t­
hoz, egy pedig az 1960-as népszá.m~alas­
hoz, és sokakkal együtt LukácSl lS ta­
nulni kezdte az elektronikát. 

Ekkor már az ország minden részéből 
voltak érdeklődők és szaporodtak a 
megrendelők. Lukácsi szűkebb stábjával 
járta a megyéket s előadásokat tartottak, 
amelyeket rendszerint újabb szerződé­
sek követtek. Az építőipari és könnyű­
ipari vállalatok körében volt a legna·· 
gyobb a mozgás. (A KGM maga építette 
ki hálózatát.) 

Az 1960-as évek elején merült fel az 
ötlet. hogy kár az adatokat utaztatni, 
oda kell vinni a gépeket a megrendelők­
höz. 1964 Pécs, 1965 Szeged és Debrecen 
volt a sorrend. Pécsett a Baranya me­
gyei Építőipari Vállalat volt a partner 
(személy szerint dr. Várszegi Károly 
gazdasági igazgató), Szegeden a Textil­
művek és a Kábelgyár, Debrecenben 
szintén az építőipari vállalat és a Gör­
dülőcsapágy Gyár segített sokat. Ezek 
az első vidéki bázisok kezdetben lyuk­
kártyarendszerben dolgoztak. Közben 
három év Szünet következett, mely idő 
alatt tisztázódtak a ,hadállások". 

A rohamos fejlődé~ 1968 végén, tehát 
alig egy évtizede kezdődött. Ma már 
Győrött, Miskolcon, Szolnokon, Szombat­
helyen és Zalaegerszegen működik szá-

mítóközpont; várhatóan a jövő év végén 
kezd Székesfehérvár, Kaposvár és Kecs­
kemét, s előrehaladtak az előkészítő tár­
gyalások Salgótarjánban és Tatabányán . 
Várható, hogy néhány éven belül min­
den megyeszékhelyen lesz számítóköz ­
pontja a SZŰV-nek, annál is inkább, 
mert a tervek szerint ezek, a vállala ti 
bérmunka mellett, igazgatási feladatok 
ellátáEi,ába is bekapcsolódnak. 

A SZÜV létszáma 2300 fő, ebből 1500-
an dolgoznak a vidéki központokban. A 
21 számítógépből pedig csak öt üzemel 
Budapesten. A több mint háromezer 
ügyfél többsége is, vidéki megrendelő. 

A vidéki számítóközpontok telepítése 
Lukácsi József igazgatóhelyettes ki emelt 
feladata. E másfél évtizedes munkakör­
ben a szervezési problémák hosszú sorá­
val találta magát szemben, amelyek vé­
gül is egyetlen kérdés köré csoportosul­
nak: hogyan lehet a hagyományok teljes 
hiányában rövid idő alatt eredményesen 
működő, új számítóközpontokat telepí­
teni? 

A SZŰV-nek ma már kialakult mód­
szerei vannak erre. A korábbihoz viszo­
nyítva annyit egyszerűsödött a helyzet. 
hogy napjainkban alig van szükség hír­
verésre, sőt egyre inkább a megyei párt­
és állami vezetők a kezdeménY€'35k. 

A szervezés megkezdésétől a Id zpont 
rentábilis vagy nyereséges működéséig 
most három évre van szükség. Az indí­
tás sal egy ötventagú stáb foglalkozik. 
Az idő múlásával egyre nagyobb jelen­
tőséget kapott az új számítóközpont sze­
mélyi állományának ki választása és ki­
képzése. 

Jó gyakorlat, hogya számításba vett 
fiatalokat összehívják, és egy másfél 
órás tájékoztatóban "minden rosszat el­
mondanak a vállalatról". Figyelmeztetik 
a fiatalokat, hogy egy szakember kikép­
zése tapasztalatcserével, tanfolyammal 
mintegy 80- 90 OOO forintba kerül. An­
nak, aki saját hibájából visszalép, ezt 
az összeget ki kell fizetni . Volt már 
ilyen per, amelyet megnyert a vállalat. 
Természetesen a szakma szépségeit, az 
előrejutás perspektíváit sem hallgatják 
el. 

Az "elszántak" ezután tesztvizsgát 
tesznek. Általános műveltség, megfigye­
lő képesség és logikai készség (Lukácsi 
szerint az utóbbi a legfontosabb) a há­
rom vizsgált terület. A kérdéscsoportü­
kat időnként felújítják és a tapasztala­
tok szerint kiegészítik. 

Az új megy ei számítóközpontokban az 
átlagéletkor 23- 24 év, és a dolgozók 
70-75 százaléka nő . Lukácsi vitatkozik 
Tápay Tamásnak egy korábbi portrénk­
ban kifejtett álláspont jával, miszerint 
nem szabad egy helyre csoportosítani a 
lyukszalagkészítőket. Azt mondja, hogy 
a Volán Elektronikánál az egy szükség­
szerűség, de gondolni kell arra, hogy 
tartalékgépekben, műszaki ellátásban, a 
munka megoszthatóságában, ellenőrzé­
sében milyen veszteséget jelent, ha a 
szalaglyukasztók szétszórtan dolgoznak. 
Szerinte az a legjobb megoldás, ha 
együtt vannak, de mégsincsenek együtt. 
Tehát: a zajártalom és monotónia miatt 
4-5 gépes külön fülkékben, de össze­
függően helyezkednek el. így biztosítva 
van számukra akikapcsolódáshoz szük­
sé?;es trécselési idő. 

Amikor Lukácsi Józsefet a Munka Ér­
demrend ezüstfokozatával tüntették ki, 
nem indokolták meg külön, miért kap­
ta. O maga arra gondol, hogy a vidéki 
s7.ámítókijzpontok telepítéséért. Az el­
mondottak szerint minden bizonnyal 
igaza van. 

SOL YMAR JOZSl-:F 

RÖVIDEN 
A SZAMOK és az INFELOR együttműködési 

n c~,'llapod,L:l keretében az INFELOR gaz­
d 19 t a pasztalatokkal rendel~ező munkatár~ai 
n: i '1 t cluadól{ járulnak h ozza az oktatás SZ111-
v0Müal1a k emel éséhez. Mód van arra is -
sz;:.k c mbercscre keretében -, hogy az INFE­
LOR munkatá rsai a tananyagok fejlesztéseben 
. s korszerüsítésében részt vegyenek, míg a 
SZAMOK oktatói gyakorlati tapasztalatoKat 
szerezhetnek az INFELOR-nál. 

* 
Budapest k özlekedésének javításám, a bal ­

ese tek megelőzésére a jövő év elejétől új sz á­
mítógépes balesetelemző eljárást vezetnek be. 
E~ I: :olgd l - többek között - . alapul a forga­
lon: i rányító lámpák f elszereleSt terveihez 1S. 
il s:úmítógép kimutat j a azokat az útvonala ­
l:at , csomópontokat, ahol a balesetek a lea -
7:1.iyobb SZ(f mban fordulnak elő. Ezeken a 
h~l y e1ce ll a z azonnali beavatkozás szükséges. 

• 
.\ Vízművek évenként kb. 10 miljjó forintot 

k ölt al. úgynevezett "megtérü!ő" munkákra 
(csöíe ~:tetések stb.). Régóta jelent problemát 
a munká k számlázá sa. A jövőben a szám lá­
zá s t a vállalat szá m ítógép es csoportja végzi. 
Az új megoldásnak az ad különös jelentő sé­
get, h og y amíg a FüTI éve~t~ ~ . millió fo ri n ­
t ot k ért a számlázás elkésZlteseert, ugy anak­
Icor a Vízművek számítógé pes r észlege mind­
össze 50 ezer forintért végzi el. 

Szátnítástechnikai 

kis e 'ikon 

(Minden címszó után megadjuk a meg­
felelő terminust nemzetközi nyelven, va­
lamint három fontosabb nemzeti nyel­
ven is. A rövidítések jelentése: nk: nem­
zetközi nyelven; a: angol nyelven; n: 
német nyelven; o: orosz nyelven. Az 
orosz nyelvű szakkifejezést latin betűs 
átírásban adjuk az MNOSZ 3394-51 sze­
rint.) 

terminális (nk: terminalo; a: termi­
nal; n: Datenendgerat; o: terminal). 

Olyan bevivő- vagy kihozómű, ame­
lyet a számítógép processzorával hír­
adástechnikai csatorna köt össze. Ez a 
csatorna (az áthidalt távolságtól és 
egyéb körülményektől függően) lehet pl. 
modulált fénysugár, telefonvezeték, 
mikrohullámú átviteli lánc stb. 

J egyezzük meg, hogya magyar nyel v 
sohasem vágja le a latin szavak végző­
dését; a "terminál" alak tehát hibás. 
Nyelvünk szokása ebben eltér az indo­
európai nyelvekétől. Pl. a: digital, deci­
mal, canal, admiral, terminal; ellenben 
m: digitális, decimális, kanális, admirá­
lis, terminális. 

Ha egyetlen híradástechnikai csatorna 
végére több terminális csatlakozik, ak­
kor ezeket együttesen végberendezésnek 
(nk: terminalaro) nevezzük. A végberen­
dezést alkotó terminálisok a végkészü­
lékek. Ha nem akarjuk hangsúlyozni, 
hogy végkészülékekről vagy végberende­
zésről van-e szó, mondhatunk végművet 
is; ez a latin eredetű "terminális" ma­
gyar szinonimája. 

helyi feldolgozás (nk: loka prilaboro; 
a: local processing; n: Nahverarbeitung; 
o: mésztnaja obrabotka). 

Olyan számítógépes adatfeldolgozás, 
amely a processzor közelében elhelye­
zett bevivő- és kihozóművet, tehát nem 
terminálist használ, az adatokat híradás­
technikai csatorna nélkül, közvetlenül 
mozgatja a processzor és a periféria kö­
zött. 

távolsági feldolgozás, távfeldolgozás 
(nk: tele -prilaboro; a: remote processing ; 
n: Fernverarbeitung; o: teleobrabotka) 

Olyan számítógépes adatfeldolgozás, 
amely terminálist használ, vagyis az 
adatokat híradástechnikai csatornán át 
mozgatja a processzor és a periféria kö­
zött. 

Megjegyzés. Ha hangsúlyozni akarjuk, 
hogy adatok feldolgozásáról van szó (ez 
ritkán szükséges), akkor adat-távfeldol­
gozást mondjunk, és ne "távadatfeldol­
gozás"-t. Az utóbbi alak két okból is 
kerülendő: egyrészt félrevezető (hiszen 
nem "távadatok" (?) feldolgozásáról van 
szó), másrészt eltér a nemzetközi nyelv 
és a fontosabb nemzeti nyelvek szóhasz­
nálatától. (Nk: tele-prilaboro de datu­
moj; a: remote processing of data; n: 
Datenfernverarbeitung; o: teleobrabotka 
dannüh.) 

adagfeldolgozás (nk' aropa prilaboro; 
a: batch processing ; ~: Stapelverarbei­
tung; o: paketnaja obr a botka); 

adag os üzemmód (nk : aropa funkcia­
do; a: batch mode; n: St apelarbeitsweise; 
ü. paketnüj rezsim). 

Olyan adatfeldolgozás, illetve a fel­
dolgozás olyan üzemmódja, amelynek 
során a számítógép csak akkor fog hoz­
zá a feladat végrehajtásához, amikor 
már megkapta egyrészt a teljes progra­
mot, másrészt a feladat végrehajtásához 
szükséges valamennyi adatot. 

Különösen célszerű akkor, ha egy 
programot többször (több különböző be­
menő adatkészlettel) kell futtatni. 

Az adag feldolgozás lehet helyi, vagy 
távolsági. Parametrikus távolsági adag­
feldolgozás az a feldolgozás, amely a 
terminális okról csak adatokat fogad 
(programokat nem), és ezeket a (helyi 
üzemmódban bevitt) programok para­
méterei helyébe helyettesíti. 

A távolsági adagfeldolgozás adagos 
terminálist használ. 

MüNNICH ANT AL 

Az Eötvös Loránd Tudomanyegyetem Alla­
mi és Jogtudományi Karának statisztikai tan­
s:ékén több éves elméleti kutatómunka feje-. 
ződöt t be. A kutatás témája a számítógépek 
h asznositása a bűnüldözés ben. A mU1lka 
eredményeként lehetővé válik a bűnözés okai­
nak alaposabb kutatása, a bűnözőkkel és a 
büntetésekkel kapcsolatos információk adat­
bankokban történő tárolása. 

* 
Új b etegny ilvántartási rendszer bevezetését 

ter vezik az Egészségügyi Minisztériumban. A 
számítógé pes adatíeldolgozásra épülő tizenöt 
éves program célja kettős. Az egyik a z , hogy 
a betegek egészségi állapotárÓl és kórelőzm é­
nyeiről m inél több fontos információval ren­
delkezzenek az orvosok. A program emellett 
az egészség ügyi hálózat racionális, az igé­
n y ekhez é s lehetőségekhez jobban igazodó 
tervezését segíti elő . 
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ft hazai számí ástechnika-fejlesztés 

időszerü kérdései 
Az idén befejeződő ötéves tervben leraktuk a hazai számítógépgyártás alapjait, 

az Egységes Számítógép Rendszerhez illeszkedve beindítottuk Számítástechnikai 
Központi Fejlesztési Programunkat. A következő ötéves népgazdasági tervben a szá­
mítógépek alkalmazása minden eddiginél nagyobb szerepet játszik majd. A jelen­

legi helyzetre és a jövőre vonatkozó kérdéseinkre Dobó Andor· a Kohó- és Gépipari 
Tudományos Műszaki Tájékoztató Intézet műszaki-gazdasági tanácsadója válaszol. 

Hogyan ítéli meg a hazai számítógép­
gyártás jelenlegi helyzetét? 

Az utóbbi időben a számítógépgyártás 
hazai helyzetét nálamnál illetékesebbek 
és hivatottabbak számos aspektusból 
vizsgálták, értékelték. Ilyen előzmények 
után én inkább csak a gyártás gazdasági, 
illetve gazdaságossági kérdéseire és ki­
hatásaira szeretnék néhány észrevételt 
tenni, nem hagyva figyelmen kívül azt 
a tényt, amit Pál Lénárd akadémikus, az 
MSZMP XI. kongresszusán elhangzott 
felszólalásában így fogalmazott meg: "A 
hazai műszeripar, híradástechnikai és 
számítástechnikai ipar máris komoly ne­
hézségekkel küzd, mivel az alkatrészek 
(például félvezető eszközök) egy részét 
- és fontos részét - tőkés importból 
kénytelen beszerezni. Az alkatrészek mi­
nősége határozza meg a termék korsze­
rűségét és világos, hogy a tőkés import­
ból származó alkatrészbázisra támaszko­
dó iparunk a tőkés piactól messzeme­
nően nemkívánatos mértékben függ." 

Ismeretes, hogya IV. ötéves terv ki­
alakítása során hazánk - és általában 

a szocialista országok - a KGST, s ezen 
belül döntően a Szovjetunió felvevőké­
pességére alapozták -, s a jövőben is 
erre alapozzák - a számítástechnikai 
eszközök és berendezések gyártását. En­
nél fogva a két- és többoldalú megálla­
podások fogják a következő években is 
a KGST-országok számítógép-forgalmát 
alapvetően befolyásolni, meghatározni. 

A VILAGGAZDASAG 1975. július 3-i 
számából megtudhattuk, hogy: "A kö­
vetkező 5 évben - a tervhivatalok elő­
zetes egyeztetései szerint - Magyaror­
szág 280 millió rubelért, a Szovjetunió 
pedig 156 millió rubelért szállít gépeket 
és perifériákat a másik félnek". 

"A következő ötéves tervidőszakban 
számítógép-importunk a szocialista or­
szágokból várhatóan erőteljesen bővülni 
fog. A Szovjetunióval egyeztetett tervek 
értelmében vásárlásainkat körülbelül 220 
százalékkal növelj ük, a mostani tényle­
ges forgalomhoz képest." 

(Hozzá kell ehhez tenni, hogy alV. 
ötéves tervben előirányzott mintegy 100 

millió rubel értékű importkeret több 
mint 25 százalékát nem használtuk ki!) 

A közölt információk mögött minden 
bizonnyal meghúzódik az a teljesen nyil­
vánvaló iparpolitikai és gazdaságpoliti­
kai meggondolás, miszerint a hazai szá­
mítógépgyártás rentabilitásához elenged­
hetetlenül szükséges legalább 280 millió 
rubel nagyságrendű kisszámítógép és pe­
riférikus berendezés exportálása. A 
szükségletként jelentkező igény és az ex­
port "kompenzálása" viszont maga után 
vonja azt, hogy az V. ötéves terv során 
csak a Szovjetuniótól kb. 156 millió ru­
belért kell közepes és nagy teljesítmé­
nyű számítógépeket és perifériákat vá­
sárolnunk. 

A közöltekből látható, hogy az eddigi 
tervegyeztetések és a kereskedelmi kap­
csolataink révén a Szovjetunió elsősor­
ban az R-10 iránt tanúsít érdeklődést, 
mely köztudottan a francia ClI által 
gyártott MITRA-15 egy változatának 
felel meg. (Kár, hogy a SZAMíT As­
TECHNIKAI .ÉVKÖNYV 1974. "Hazai : 
gyártású számítógépek" fejezete erről a 
kisgépről nem nyújt külön is tájékozta­
tást illetve ezt nem szerepelteti a feje­
zetben felsoroltak között.) Ha abból in­
dulunk ki, hogy e kisgépnek Francia­
országban történő kifejlesztése után nem 
sokkal megvásároltuk a licencét, akkor 
a gyártásfelfutással - úgy vélem - egy­
általán nem lehetünk elégedettek: 

Ide kívánkozóan (s egyben a SZAMÍ­
TAsTECHNIKA 1975. júniusi számára 

is hivatkozva) meg kell jegyezni, hogy 
a francia gyártó cég eddig már több 
mint 1000 darab MITRA-15 típusú gé­
pet hozott forgalomba, s 1974-ben e 
rendszerek eladásából származó bevétel 
15 millió angol font volt, melyet megle­
pően jó forgalmazásként könyveltek el. 
Jelenleg havonta 45 db MITRA-15-öt 
gyártanak, melynek 20 százalékát kül­
földön értékesítik. 

(A gyártás és értékesítés ilyen alaku­
lása mellett is, a kormányprogrammal 
erősen támogatott francia ClI - pénz­
ügyi nehézségei miatt - fuzióra kény­
szerült ; a francia kormány és az ame­
rikai Honeywell 1975. május 14-én írta 
alá a megállapodást a ClI és a Honey­
weIl-Bull fuziójáról. Ez a tény lénye­
gében az Unidata - amelynek kereté­
ben a Cll, a Siemens és a Philips közös 
kereskedelmi és kutatásfejlesztési poli­
tikát folytatott - csődbe jutására is 
utal. A francia kormánynak a fuziót tá­
mogató és eredményező magatartása 
egyébként mindmáig nagy visszhangot 
váltott ki. A heves reagálás ok oka töb­
bek között, hogy a Cll-nél - előrelátha­
tólag - 8000 alkalmazott közül 4000 
munka nélkül marad, hogya gyártmány­
politikát, a munka szervezését stb. az 
amerikaiak fogják megszabni.) 

Úgy vélem, hogy ilyen és hasonló in­
formációkkal is össze kellene hasonlítani 
a hazai gyártás helyzetét ahhoz, hogy 
reálisabb képet kapjunk a gyártás gaz-

(Folytatás a 7. oldalon.) 

\>S=J 
ELE~R0~UM 

B UC~ANIA 

Ha bármilyen ügYViteli, vagy műszaki-tudományos számítástechnikai problémája van, for-
duljon bizalommal az ELECTRONUM Külkereskedelmi Yállalathoz: 

Felix C-256 tipusú, közepes kapacitású harmadik generációs számítógépek 
Felix C-32 tipusú, kis kapacitású számítógépek 
irodai elektronikus szttmítógépek nyomtatóval vagy képmüvel : Felix CE-126 B tipus 

(képmüvel) és a CE-128 T valamint a CE-129 , tipus (nyomtatóval) 
- Felix CE-812 tipusú elektronikus zsebszámológépek 

J egyezz e m e g : 

ELECTRONUM 
Bukarest - Románia 

2, rue Gabriel Peri, 

telefon: 151609; telex: 011-547, 584 

Pf. 105. 
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daságosságáról és hatékonyságáról. Ami­
kor pedig gépeink magas árának okait 
keressük, akkor legyünk tekintettel, s 
vegyük figyelmbe, hogy a licencvásár­
lási, fejlesztési és gyártási költségek 
csak úgy és akkor csökkennek jelentős 
mértékben, ha a rendelkezésre álló ka­
pacitást erőteljesebben koncentrálj uk, s 
a fejlesztési és gyártási bázisokat haté­
konyabb munkamegosztás mellett, direkt 
és indirekt központi ráhatással, sikere­
sebben koordináljuk. Természetesen tu­
domásul kell vennünk, hogya jelenlegi 
szakaszban a gyártáshoz még mindig je­
lentős állami támogatást kell nyújtani. 
Hogy sok vagy kevés volt-e az eddigi 
ráfordítás, azt megítél het jük úgy is, 
hogy más országok hardware-gyártásra 
és -fejlesztésre fordított összegeivel ha­
sonlítjuk össze saját ráfordításainkat.* 
Anélkül, hogy itt részletekbe menően 
adatokat ismertetnék, csupán a végkö­
vetkeztetést írom le: nagyon mérsékelt­
nek és visszafogottnak mondható az ed­
digi gyártásfejlesztési ráfordítás össze­
ge. Ezt semmiképpen sem könyveIhe t j ük 
el "megtakarításnak", mert pl. a félveze­
tők és integrált áramkörök gyártását el­
fogadható szinten és áron nem sikerült 
megoldanunk. Súlyosbító körülmény, 
hogy e téren a világpiacon is "alkatrész­
hiány" mutatkozik, s hogy ez egyre in­
kább "akut"-tá válik. 

Önmagában azonban az itt közöltek 
elemzése, vizsgálata is keveset mond; 
hozzá kell mindehhez venni a gyártás 
és exportálás számos további vonzatát 
is. így például figyelembe kell venni azt, 
hogy egy 32 K szó központi memóriával 
rendelkező R-lO kisszámítógép átlagos 
alapkonfiguráció ára kb. egyharmada 
egy 256 Kbyte központi memóriával ren­
delkező átlagos alapkonfigurációjú szá­
mítógép árának. E szerint tehát kb. há­
rom darab R-10 annyiba kerül, mi.nt 
egy darab R-30, míg azonban a három 
darab R-10 létszámvonzata mindössze 
30-40 fő, addig egyetlen R-30 létszám­
vonzata ennél kb. háromszor nagyobb. 

A közöltekből következik, hogy az 
együttműködésből adódóan importált 
nagyobb teljesítőképességű gépek ked­
vezőtlen kihasználása esetén - ami 
abból is adódhat, hogy például nem kel­
lő ismeretekkel rendelkező személyi ál­
lomány működteti-üzemelteti, használ­
ja azokat -, nemcsak a gépeknek, ha­
nem a hardware-technikai eszközöknek a 
"kihasználatlansága" okoz vesztesége t, 
hanem a lekötött személyi állomány 
"termelés nélküli" fenntartása is. 

A fenti megfontolásokhoz természete­
sen az építési beruházások (területigény, 
klimatizálás stb.) költségalakulása is kb. 
1 : 3 arányban hozzájárul. Mindez vég­
eredményben azt idézi elő, hogy az al­
kalmazási színvonal és fogadási készség 
tartós elmaradottsága, a felkészülés hiá­
nya a gyártás sikerét és gazdaságosságát 
hosszabb távon nem kis mértékben ve­
szélyeztetheti. (Amennyiben mérsékel­
nénk a behozatalt, úgy mérséklődne a 
kivitel is!) 

Idetartozóan meg kell azt is említeni, 
hogy a gyártás vonzataként ez ideig 
nem tudtuk megoldani az asztali- és a 
zsebszámológépek elfogadható technoló­
giával és áron való tömeggyártását, hol­
ott erre számottevő igény mutatkozik. 
(Ennek egyik nemkívánatos következ­
ménye, hogy az idei nyár "slágere" a 
Markóban a zsebszámológép-csempészés 
l tC) 

A számítógépgyártás irányának és fej­
lődésének számbavétele mellett úgy vé­
lem, nem lenne érdektelen már most 
számolni - többek között - a mikro­
filmipar erőteljes térhódításával, tekint­
ve, hogyamikrofilmtechnika virágkora 
még csak ezután következik. Erre 
való tekintettel programszerűen fel kel­
lene ké zülni a leginkább előnyös 

gazda ágos mikrofilmkészülékek 
gyártá ára, melyek lehetnek: kamerák, 
előhívók, másolókészülékek, olvasó­
, visszanagyító készülékek, kere­
ső rendszerek, COM-k' szülékek (COM = 
Computer Output on Microfilm = szá­
mítógépi output mikrofilmen) stb. 

A hazai gyártás helyzetével kapcsolat­
ban - összegezve meglátásaimat - úgy 
vél m, számos siker m Hett és ellenére, 
azt ma m' g inkább az einsteini mondás 
jellemzi ("Korunkra az e zközök fejlesz­
Cse és a célok leb cs ülése jellemző"), s 
még sok a tennivaló az 'rt, hogy az eddig 
kifejlesztett különböző számítógép-mo­
d llek megtalálják az utat a gazdasá­
gos termelé hez, ért 'kesítéshez és fel­
használáshoz. 

Az ESZR-gépek kategóriáját véve ala­
pul, hazánkban 1976-80 között - vár­
hatóan - mennyi számítógép beállításá­
val zám ol hatu nk, s annak mekkora lesz 
a költ égvonzata? 

A felvetett kérdésre a válasz lényegé­
ben a SZIGMA 1973/4. számában közzé­
tett prognosztikai módszer, valamint az 

* (Megjegyzendő, hogy pl. 300 miZUó 
dollár egy átlagos minicomputer-gyártó 
ötéves tőkeigénye!) 

IPARPOLITIKAI TÁJÉKOZTATO 1975/ 
3. számában közölt meggondolások és 
megfontolások alapján, viszonylag köny­
nyen megadható. (Más kérdés, hogy 
mennyire fogadhatók el tervkészítés és 
tervegyeztetés szempontjából ezek a szá­
mok.) E szerint 1976-80 között összesen 
kb. 350 ESZR kategóriába tartozó számí­
tógép beállításával számolhatunk, me­
lyek közül kb. 125 cserét fog szolgálni. 
A jelenlegi árak mellett számolva, a be­
szerzésre kerülő gépek várható összkölt­
sége kb. 14-15 milliárd forintra tehető. 
Meg kell jegyezni, hogy feltehetően so­
kan lesznek - talán nem is alaptalanul 
-, akik ezekkel a számokkal nem érte­
nek egyet, minthogy hazánkban a számí­
tástechnikai ipar és alkalmazás fejlődé­
sének egy lassúbb, nemkívánatos ten-. 
denciáját látják bennük tükröződni. A 
"TERMÉSZET VILÁGA" 1975/7. számá­
ban megjelent "Vita a számítástechni.­
káról (II.)" című cikkben is felmerülnek 
ilyen gondolatok, s benne olvashatjuk: 
"Egyetértés mutatkozik abban, hogy az 
V. ötéves terv időszakában a hazai szá­
mítógép-állomány mintegy kétszereződé­
sének igényével teljesen reálisan szá­
molhatunk, ezzel lemaradásunk lényeges 
~övekedését elkerülhetjük; erre szükség 
IS van. Indokoltnak tartjuk a számítógé­
pes beruházások mintegy kétszereződé­
sét az V. ötéves tervben, a IV. ötéves 
tervhez viszonyítva." 

Tényként kell megemlíteni, hogya 
korábbi adatok figyelembevételén ala­
puló, s közzétett számítások eredménye 
nem esik össze, s nem találkozik mindig 
eze~kel, az elképzelésekkel. Azt, hogy 
egyebkent az alkalmazott prognosztikai 
eljárás mennyire jó, végső fokon a gya­
korlat fogja eldönteni. Hogy eddig a 
számított értékek mennyire tekinthetők 
reálisnak, azt - úgy vélem - j ól érzé­
keltetik az alábbi adatok: 

az üzembe helyezett gépek számára 
vonatkozóan 

1973-ra számított érték: 234; 
megvalósult : 228, 

1974-re számított érték: 280; 
megvalósult : 285, 

1975-re számított érték: 328; 
tervezett: 400. 

Az 1980-ban működő ESZ R kategóriá­
jú gépek várható száma 553, s ez az ér­
ték 95,4 százalék valószínűséggel 506-
600, 99,7 százalék valószínűséggel pedig 
483-624 határok közé esik. (A mini-, 
illetve asztali számítógépek nem érten­
dők ide!) 

Mennyit kellene fordítani 1976-1980 
liözött software-fejleszti'sre? 

AZ IPARPOLITIKAI TÁJÉKOZTA­
TO 3. számában megjelent cikk alapján, 
az ott közölt megfontolások figyelembe­
vétele mellett, ennek az értéknek több­
nek kellene lennie, mint 7,7 milliárd fo­
rint. A nyugat-európai országokhoz vi­
szonyítva a hardware-software arány 
költségeit, a hazai helyzetet az ilyen 
arányú ráfordítás is 1980-ban még min­
dig kb. 10-12 éves lemaradás sal jellem­
zi. Ehhez hozzá kell tenni, hogya nyu­
gat-európai országokban 1973-ban a 
hardware-software arány 1 : 2-höz vi­
szonyult, s 1980-ban 1 : 3 körül lesz, 1985-
ben pedig várhatóan 1 : 4 körül alakul 
majd. 

Mennyi lesz várhatóan 1976~1980 kö­
zött a beálIításra kerülő SZámítógépek 
létszám (manware)-vonzata? 

Számolva azzal, hogy a cserét szolgáló 
gépek mellett már kialakultnak tekint­
hető a megfelelő létszám-igény, így az 
1976-80 között beállításra kerülő új 
gépek üzemeltetéséhez és felhasználásá­
hoz prognosztizáltan szükséges man­
ware létszámvonzat a géprendszerek ki­
'pítésétől függően, 10-20 ezer fő között 
mozog. Természetesen az igény jóval 
több is lehet, ha a beállítandó gépek szá­
mát növeljük. Ha pl. a beállítandó új 
gépek száma 500, akkor a manware­
vonzat 22-43 ezer között mozog. 

Tisztában vagyunk azzal hogy a kér­
désekre adott válaszok kdrántsem me­
rítik ki azokat a lehetőségeket és szem­
pontokat, amelyek kedvezően vagy ked­
vezőtlenül befOlyásolhatják a számítás­
technikai .kormányprogram kimenetelét, 
s jövőbem alakulását. 

Úgy gondoljuk, helyesnek bizonyul na, 
ha e lap hasábjain mások is kifejtenék 
e kérdésekre vonatkozó meglátásaikat, s 
azt is, amiben, illetve amivel nem érte­
nek egyet. Ne feledjük: nem a hiányos­
ságok és fogyatékosságok feltárását, ha­
nem az elhallgatását kell nemkívánatos 
jelenségnek minősíteni' természetesen 
csak akkor, ha a cél a k~nstruktív tenni­
akarás szolgálata. 

• 
Mi a Véleménye a számítástechnika 

alkalmazásának jelenlegi helyzetéről? 
Hogyan lehetne a számítástechnika al­
kalmazá át még hatékonyabbá tenni? E 
további két kérdésünkre Dobó Andor 
lapunk következő havi számában vála­
szol. 

KISSZÁMíTÓGÉP 
harmadik generációs technológia, 
gaz dt{p' perifériaváhszték, 
korszerű szolgáltatások, szerviz, 
oktatás, rendszertervezés, installálás 

RÉSZLETES' TAJf~KOZ1A~rAs7' NYÚJT: A 

rlrl \4~[D)[EO' 
~ lA.fTi neH.1111 Gyi A 
1021 Budapest, 
Vörös Hadsereg útJa J4. 
Telejol' : 21 j-181 
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tevékenysége 

•• 
Osszehangolt fejlesztés 

a könnyüipari vállalatoknál 
A Könnyűipari Miniszté1'ium irányítá­

sa alá tartozó vállalatok termelési struk­
túrája rendkívül szerteágazó, nemcsak 
összességében, hanem az egyes alágaza­
tokon belül is. A divat v áltozásának 
megfelelő gyors termékcsere jellemzi pl. 
a tex t i lipart, ahol a legv áltozatosabb 
szine ket , szi nösszeállításokat keresik a 
vevők, a legkülönbözőbb textilalap­
anyagokat (pamut, gyapju, kevert- és 
t iszta műszálas) és ezenkívül az egyik 
év ben a pöttyös, a másikban a csíkos, a 
harmadi kban a v irágos minta a divat. 
És ez még csak a textilalapanyag, hol 
v annak m ég az ezekből készült 
k onfek ci onált termékek, amelyeknek a 
minitől a maxiig, a konzervatív izléstől 
a legszélsőségesebb divathóbortokig 
minden igényt ki kell elégíteniük? 
A nyagok, színek, minták, fazonok 
amikn ek széles v álasztékát a vásárló ma 
már t eljesen természetes módon keresi 
az üz l etekben, de az ezek gyártásához 
szükséges műszaki-gazdasági adatok 
nyilvántartása, feldolgozása a hagyomá­
nyos vá llalati termelésirányítási rend­
szeren belül szinte lehetetlen feladat, a 
div at által megkövetelt gyors realizálási 
igény mellett. 

A textilruházati iparon kívül a köny­
nyűiparhoz m ás, hasonlóan széles vá­
lasztékú alágazatok is tartoznak, min t 
például a bőr-, a cípő-, a papír-, nyom­
da-, a bútoripar, ahol a problémáKsok 
szempontból hasonlóak. 

A fenti problémá k megoldásában se­
gí tőeszköz a könnyűiparban is - ugyan­
úgy, mint más iparágakban - a számí­
tógép. A kérdés elsősorban az, hogy a 
könnyűipar speciális feladatainak meg­
oldásában a gép hogyan alkalmazható a 
leghatékonyabban. Ez nemcsak nálunk 
kérdés, hanem aszámítógépesítés terü­
letén előrehaladottabb országokban is, 
amint azt a Könnyűipari Minisztérium 
Számítástechnikai Alkalmazási Bizott­
sága á l tal készített felmérések tan úsít­
ják. A számítógépek alkalmazásának 
egyes területein a könnyűiparban a gya­
korla t ma még világszerte nem annyira 

A statisztikai Kiadó Vállalat gondozá ­
sában megjelenő számítástechnikai köny­
vek: 

"SZAMITASTECHNIKAI-sorozat" legújabb 
tagja. 

Hannes Mer ten : 

AZ ADATBANKSZERVEZÉS KÉRDÉSEI 

Az adatbankrendszerek b evezetése, műkö­
dése és iej lesztése. 

Az elektronik us számítógépek műszaki­
gazdasági alk almazása során rendkívül meg­
nott az érdeklődés az adatkezelés, az aaat­
bankok létrehozásának és üzemeltetésének 
kérdései iránt. 

A könyv segítséget nyújt az adatbank ok 
létreh ozásáb an és használatában érdekelt va­
lamennyi szakember munkájának megterve­
zéséhez . Ismerteti az adatszervezés és infor­
mációfeldolgozás alapjait, majd részletesen 
tárgyalja a tárolási, k eresési és fel dolgozasi 
eljárásokat, külön figyelmet for dítva az aOdt­
bankkal való kommunikáció megszervezesé­
re. R.észletes javaslatot dolgoz ki az aaat­
bankrendszerek kialakítására, a teljes rend­
szer megszcrvczésére és bevezetésére. 

A könyv tömör, szabatos tárgyalásmódjá­
val, a szervezési és felhasználói eljárá~ok 
részletes bemutatásával egyaránt hasznos 1S-
111ereteket közöl az adatbankszervezésben Ke­
vésbé járatos, és a tapasztalatok kal már ren­
delkezb szakemberek számára. 

Ara: 55,- 1"t. 

A "Számítástechnika sorozat" eddig meg­
jelent tagjai: 

1. kötet 
Kiegcszítés az ICL 1900-.1s COBOL-hoz 

2. kötet 
FIT>. D-2. Az ICL 1900- as sorozat file lekérde­
zesi rendszere 

:3 . kötet 
Bizonylatolvasási módszerek és alkalmazások 

'- lcötet 
Statisztikai analízis 

5. kötet 
A TRAMPS szöveges információ visszakere­
só és kezelő programrendszer 
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kialakult, mint például a vegyiparban, 
vagy a gépiparban. Hazánkban a folya­
matos m egvalósulás alatt álló rekonst­
ruk ció teszi lehetővé és szükségessé a 
számítástechnikai eszközök fokozott al­
kalmazását a könnyűiparban, az ágazati 
szintű alkalmazásoktól kezdve a válla­
la ti termelésirányít ási, illetve a techno­
lógiai folyamathoz k özvetlenül kapcsoló­
dó számítógépes folyamatirányítási 
r endszerekig bezárólag. 

Operatív irányítás 

Az eddig elmondottak voltaképpen 
m á r bizonyosfokú magyarázatot adnak 
a rra , hogy Magyarországon a könnyű­
ipar területén a számítógépesítés miért 
mutat fel jelenleg még szerényebb ered­
ményt, mint egyes más iparágak terüle­
tén. De ennek a viszonylagos lemaradás­
nak a tárca ma már az előnyeit is igyek­
szik kihasználni oly módon, hogy vezeté­
se alatt a fejlesztések koordináltabban 
valósulhatnak meg, a már rendelkezésre 
álló alkalmazási tapasztalatok birtoká­
ban. A minisztérium Számítástechnikai 
Alkalmazási Bizottsága jelenlegi formá­
jában más tárcákhoz képest viszonylag 
későn, 1974-ben alakult (1972-től mint 
Számítástechnikai Alkalmazási Tanács 
működött), addigra viszont ezen a téren 
is rendelkezésre álltak a más tárcák 
SZAB-jainak munkája során szerzett ta­
pasztalatok. 

A bizottság elnöke Dobrotka László 
miniszterhelyettes, titkára Tóth B. Zol­
tán, az Iparpolitikai Főosztály vezetője. 
Az, hogyaszámítógépesítés irányítása 
az Iparpolitikai Főosztályon történik, 
azt a törekvést húzza alá, hogy a szá­
mítógépek alkalmazását az iparfejlesz­
tessei összhangban, a műszaki fejlesztési 
célok koordinálásával, a műszaki fejlesz­
tési alap tervszerű felhasználásával kí­
vánják megvalósítani. A SZAB tagJai 
között többségben vannak a vállalatok 
képviselői, ezenkívül több minisztéri­
umi főosztályvezető, valamint a szerve-

G. k ö tet 
Györki Ildik ó - Maj t ényi G yörgyn é 
Az a datbázis-kezelés p roblém ái 

"KORSZERŰ INFORMATIKA KÖNYVTARA" 
sorozat legújabb ta gj a 

DR. J á ndy Géza: 
RENDSZERELEMZÉS ÉS IRANYIT As 
című k önyve 

A vállalatok vezet ésébe n és irányításában 
az üzem- és a munkaszervezésről szóló párt 
és k ormányhatároza tok , vala min t a számitó­
gép esítési kormán y progr am m egvalósítása 
csak összehangoltan meh et végbe. A szerző 
is ezt k íván ja előmozdítani k önyvével , m ely ­
ben egy fiatal, d e mindinká bb ön álló szak­
tudománnyá váló terüle t problémáit vizsg ál­
ja. Mondanivalójának k özéppon tjáb a n a kü­
lönböző termelő és szolgált ató rendszerek 
irányítási folyamatának k özÖS elemei, a r end­
szerelemzés- és szervezés k ölcsönösen fel­
haszn álható mód szerei, ille tve a d öntés fo­
lyamatával kapcsolatos lcé rdések állnak. 

A l{önyv tárgyalásmó~~a tömör, á tte lu'1 t ­
h et5, mondanivalója elsosorb~n ater enelés 
szervez ,ihez és irányítóihOz szol. 

Ara: k b . 13.- F t 

* 
.. K O'lSZER.Ü INFOR:\'fATIK A 

l-Öl YVTARA" sorozat eddig megjelent 
tagi ai : 
Dr. Nagy József: A vállalati rendszerszel"ve­
zés elmélete. 
D r. Nagykálnai Endre : A vúllalati re ndsze r-
szervezés gyakorlata. . 
Churchman: Rendszerszemlelet. 

* 
A kiadványok megvásárolhatók: 

S ia ~isztikai Khdó Vállalat 
Statisztikai és Számítá technikai 
Könyve bolt 
1024 Budarest, K eleti Károly u. 10. 
Telefon: 15~-018 

P " stai szállításra megrendelhetők : 

Statisztikai Kiadó Vállalat 
Központi Terjeszté::; 
1325 Budapest, pf. 34. 
1024 Budapest. K eleti K ároly u . 18/b. 
Telefon: 360-748 

zési és kuta tóintézet ek vezetői vesznek 
részt a SZAB munká já ban. 

A SZAB kezdettől fogva nemcsak vé­
leményező, tanácsadó szervként műkö­
dik, hanem munkaappará tusa operatív 
módon koordinálja a tárca területén a 
számítógépek telepítésére és egyes alkal­
mazások elterjesztésére irányuló tevé ­
kenységét. Az 1973-ban életbe lépett mi­
niszteri rendelet alapján egyetlen válla ­
lat sem rendelhetett számítógépet a 
SZAB jóváhagyása nélkül ; ez az alap­
vető biztosítéka a beszerzések t árcaszin­
tű koordinálásának. Az egyik alapvető 
feladat a Számítástechnikai Központi 
Fejlesztési Program célkitűzéseinek 
megvalósítása során az ESZR-gépek el­
terjesztésének megalapozása volt. 

A Könnyűipari Minisztérium Számí­
tástechnikai Alkalmazási Bizottságának 
fő feladatai a működési szabályzat értel­
mében a következők: 

a könnyűipari ágazat éves és közép­
távú számítástechnikai cékitűzései­
nek meghatározása; 
javaslattétel az alkalmazási célok 
megvalósítására szolgáló intékedések­
re; 
a súlyponti feladatok meghatározása, 
biztosítva az összhangot a kapcsoló­
dó szakterületek (szervezés, automa­
tizálás, stb.) fejlesztésével ; 
az ágazati bázisintézmények tevé­
kenységének koordinálása; 
javaslattétel a számítástechnika al­
kalmazási célokra fordítható erőfor­
rások elosztására (pl. kutatás-fej­
lesztés, szervezés, mintarendszerek 
gépbeszerzése, stb.); 
a tárca területén történő számítógép 
alkalmazások koordináltságának elő-
készí tettségének ellenőrzése; , 
véleményezés és javaslattétel a tárca 
területén folyó vezető- és szakember­
képzési tevékenység számítástechni­
kai szervezési kérdéseiben 

A SZAB által elfogadott főbb irány­
elvek a tárca területén a következőkben 
körvonalazhatók: 

1. Agazati szinten 

A számítástechnika alkalmazásának 
továbbfejlesztését az államigazgatási 
számítógépes rendszer keretében nyúj­
tott lehetőségek maximális kihasználá­
sával kell megvalósítani. Biztosítani kell 
a társ államigazgatási szervekkel össze­
hangolt és arányos fejlődést. A tárca in­
formációs rendszerével, tervezési felada­
taival kapcsolatos számítógépes alkalma­
zásokat fokozatosan kell kiépíteni a je­
jenlegi adatfeldolgozás eredményeire 
építve. Az előkészítés alapvető feladata 
a jól szervezett vállalati információs 
rendszerek létrehozása. 

2. Vállalati szinten 

A számítógépesítés során biztosítani 
kell a komplexitás elvét, hogy a meg­
lévő és a beállítás ra kerülő számítóköz­
pon tokra fokoza tosan olyan rendszere­
ket szervezzenek, amelyek a vállalati 
teljes működési rendszerre kidolgozott 
koncepcióra épülnek. A rekonslrukciós 
fejleszléseknek együtt kell járni a kor­
szerű szervezési módszerek és a számí­
tástechnikai eszközök fokozott alkalma­
zásával. A bázisintézmény k bevonásá­
val kell segíteni az eszközök tipizálását 
alkalmazás típusonkén t, a közpon ti ko­
ordinációs lehetőségek felhaszná lásával. 

3. Bázisintézmények szintjén 

A szervezési és kutató intézeteket az 
a lkalmazási tevékenység szakmai bázi­
saivá kell fejleszteni. Fokozni kell a 
módszertani, az adaplálási kutató- f j­
lesztő tevékenységet. Bizlosítani kell, 

r-t , 
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hogy a különböző mintarendszerek ki­
dolgozásában, bevezetésében és a tová b­
bi adaptálásokba n döntő szerepet já tsza ­
na k. 

Min tarendszerek 

A feladatok megoldására azt a mód­
szer t vá lasztották, hogy egyes alágaza­
tokban mintarendszereket dolgoznak ki ; 
ezeket az egy-egy gyárban történő beve­
zetés tapasztalatai alapján hasznosít ják 
az érintett alágazatokban. Ilyen - R-
20 számítógépre épülő - mintarendszer 
kialakí tása folyik jelenleg a Magyar­
óvá ri Kötöttárugyá rban. 

A vállalatnál a teljes irányítási és in­
formációs rendszert korszerűsítik. A 
mintaszervezés részét képező számítás­
technikai fejlesztés a mintegy 10 éves 
Hollerith adatfeldolgozási kultúrán alap­
szik. Ezalatt kialakultak a gépi feldolgo­
zás alapjait jelentő kódszámrendszerek 
a gépi feldolgozásra alkalmas bizOnyla~ 
tok, a törzs- és forgalmi adatstruktúrák 
és nem utolsósorban az a vállalati 
szemlélet, amely nélkül nem valósulhat 
meg a korszerű vállalati számítógép al­
kalmazás. 

A komplex mintaszervezésen belül 
először is az értékesítés és az anyaggaz­
dálkodás rendszerterveit dolgozták ki a 
Könnyűipari Szervezési Intézettel közö­
sen ; jelenleg ezek technológizálása és 
programozása van folyamatban. Befeje­
zés alatt á ll a termelésirányítás szá ­
mítógépes működéséhez szükséges 
adatbázis létrehozása, a vállalat által 
meghatározot t paraméterekre . A terme­
lés durva és finom programozásának 
rendszertervei jelenleg programozás 
alatt vannak. 1976. június 30-ig elkészül 
az állóeszközgazdálkodás, a pénz- és 
készletgazdálkodás, a munkaerő és bér­
gazdálkodás, valamint a vezetői infor­
mációs rendszer. A számítógépes rend­
szer üzemszerű megindítását 1976. janu­
árjára tervezik, addigra megtörténik a 
mintegy 70 fős szakembergárda szakmai 
felkészítése is. 

Érdekes kísérleten dolgoznak a Pamut­
nyomóipari Vállalatnál és aPapíripari 
Vállalatnál. A két vállalat az ötödik öt­
éves tervben közösen valósít meg egy 
számítógép beszerzést; az együttműkö­
dési szerződés értelmében nemcsak a 
számítógép közös beszerzését és közös 
üzemel tetését irányozták elő hanem a 
számítástechnikai programba~ meghatá­
r oz')tt szervezési célkitűzések rendszer­
szervezői és programozáSi feladatait is 
az együttműködés keretében kíviinják 
megvalósí tan i . 

A két nagyvállala tnak számos gyár­
egység van az ország különböző része­
in, a megfelelő feltételek bíztosításával 
a távadatfeldolgozásra épülő eleklroni­
kus rend zer a központi számítógéppel 
oplimális megoldást jelent. 

A koncenirált beruházás gyorsabban 
és olcsóbban oldja meg azokai a felada­
tokal, amit külön-külön lényegesen ne­
hezebb fellételek mellett iudna a két 
vállalat megvalósíiani. A központi be­
rendezés SAAB D-23 számíiógép lesz, 
amit a Panyova Vgyvitelszervezési Szol­
gáltató és G épi Adatfeldolgozó ielepén 
helyeznek e l ; ehhez kapcsolódik posta 
vonalon a D-5/30 terminá1 aPapíripari 
Vá llalat telephelyén. A távadatfeldolgo­
zást a SAAB-VIDEOTON kooperáCiÓ 
alapj án a VIDEOTON által gyártott 
1005-ös kisszámílógépekkel valósíiják 
meg. A k ' t vállalat a népgazdasági szin -

(Folytatás a 10. oldalon.) 
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Nők 

a számítástechnikában 

A sajtó szívesen idézi Grace Murray 
Hopper esetét annak alátámasztására, 
hogy milyen jó a nők helyzete a számí­
tástechnika területén. Grace Murray 
Hopper az Alkalmazott és Ipari Mate­
matikai Társulat alelnöke az USA-ban, 
és úttörő munkája az első compilerek 
megalkotásában közismert. Ma is jelen­
tős egyénisége a software világnak. Ami­
kor az USA-ban megalapították az "év 
szakembere" kitüntetést a számítástech­
nikában, elsőnek ezt is Hopper kapta. 

A sztárok sokszor csak alibinek jók, 
a valóságban esetük egyáltalán nem azo­
nos a mindennapi emberek esetével. 
Hiába ismerünk ragyogóbbnál ragyo­
góbb egyéni női karriereket a számítás­
technikában, hiába elismert tény, hogy 
pl. a szolgáltatási cégeknél kitűnő veze­
tőkkel találkozhattunk a nők között, 
1975-ben, a nők évében érdemes egy ki­
csit jobban odafigyelni erre a témára is. 
Mondhat juk-e azt, hogy pontosan a szá­
mítástechnika területén valósult meg a 
nők valódi egyenjogúsága világszerte? 
Néhány példával jól lehet illusztrálni a 
helyzetet: 
a számítástechnikai vezetők közül 14% 
operátorok közül 17% 
kis berendezések operátorai közül 84% 
adatelőkészítők közül 96% 
a női munkaerő. Ezek a számok magu­
kért beszélnek. Minél alacsonyabb a be­
osztás, minél kisebb a fizetés, annál na­
gyobb a nők aránya a munkavállalók 
között. Ugyanakkor Franciaországban 
(ahol ezek a statisztikák készültek) az 
egyetemet végzettek 30 százaléka nő. 

ZERO UN INFORMATIQUE 

Nem akarják elsietni ... 

Hat évi és négy hónapi huzavona, csű­
rés-csavarás után május végén tárgya­
lásra kerülhetett az a trösztellenes pol­
gári per, amit az IBM ellen még John­
son-elnöksége idején, 1969 januárjában 
indítottak meg. A per - ha teljes gőzzel 
folytatják -, akkor is kb. egy évig fog 
tartani. Ezt követően a bíróságnak egy 
újabb év áll rendelkezésére a döntés 
meghozatalához. A döntést valamelyik 
iéI mindenképpen megfellebbezi : a fel­
lebbezést valószínűleg a Legfelső Bíró­
ságig fOlytatják. A törvénykezés ügy me­
netének döcögése újabb öt évig eltart­
hat, ez alatt az IBM tovább hatalmas­
kodik. 

Ami a per kimenetelét illeti, lehetsé­
ges, hogy kölcsönös megegyezés jön lét­
re, melynek értelmében az IBM hajlan­
dó lesz bizonyos ngedményekre. Persze, 
ehhez idő k ll, arról nem is beszélve, 
hogy az ilyen kölcsönös megegyezéssel 
szemben bárki ellenvetéssel léphet iel. 

Ahhoz, hogy a kormánynak Sikerüljön 
ImarasztaInia az IBM-et, be kell bizo­

nyítania, hogy az IBM piaci politikáját 
a monopolizálás szándéka vezette. 
(Egy lőre még abban sem állapodtak 
m g, hogya piac melyik részének mo­
nopolizálásáról van szó.) Ha ez sikerül, 
és az IBM idők múltán elveszti a pert, 
akkor elrendelh tik a mammutvállalat 
részekre bontá át. (Ilyen határozatot 
l gutóbb 1911-ben hoztak ... ) Ez esetben 
a külföldi tevékenység két regionális 
vállalatra szállna át, belföldön pedig a fő 
szakterület sz rint hat cégre oszlana az 
IBM. Ekkor viszont egyes részlegei erő­
sebbé válhatnának, mint valaha, és az 
olyan gyártmányok piacán is megjelen­
nének (pl. integrált áramkörök), ame­
lyeket eddig csak saját számítógépgyár­
tásukhoz termeltek. 

Mindez persze csak találgatás, mint 
az, hogy az esetleges közös megegyezés­
ben lefektetendő utasítások értelmezése 
miként történik majd. Egyelőre még az 
ügyvédek kölcsönös rosszhiszeműséggel, 
a bizonyítékok eltitkolásával vádolják 
egymást és még abban sem tudtak meg­
állapodni, hogy ki fizesse bizonyos do­
kumentumok fotózási költségeit. így 
aligha kerül sor rá, hogy az IBM-et a 
közeljövőben szétdarabolják. 

THE ECONOMIST 

KOLDA programrendszer ESZ-I040-hez 

Az általános software-fejlesztési célprogram keretében KOLDA elnevezéssel 
költség- és teljesítmény-elszámolási programrendszert dolgoztak ki az NDK-ban, 
az OS/ES operációs rendszerben működő . ESZ-I040-es számítógéphez. A DBSjR 
adatbankrendszert - a többi új változathoz hasonlóan - itt is beépítették a komp­
lexumba. így a felhasználók különböző, speciális kódrendszerein nem, vagy alig 
kell változtatni akkor, ha a KOLDÁ segítségével kívánják automatizálni a vállalati 
köl tség - és telj esí tmény -elszámolásoka t. 

A programrendszer tartalmi súlypontját a következő műveletek adják: önkölt­
ség-szint megállapítása és ellenőrzése költséghelyekre bontva: a műszaki-tudomá­
nyos fejlődésből adódó haszon elszámolásához szükséges mutatószámok megállapí­
tása; költségterv készítés és önköltségelemzés, illetve termelőegységekre és termék­
fajtákra bontott kimutatás ok készítése; költségmegállapítás és -csoportosítás az 
értékképzési folyamatban elfoglalt hely, valamint a vállalat helyi és összteljesít­
ményéhez viszonyított pozíció szerint. 

Szerkezetileg a programrendszer a következő négy fő részre tagozódik: DBK 
(költség- és teljesítmény-elszámolási adatbank) ; KLR (költséghelyre vonatkoztatott 
teljesítmény-elszámolás); KSR (költségeI számolás költséghelyenként, illetve kJltség­
fajtánként), és KTR (költséghordozókra vonatkozó számítások). 

Az alkalmazás hardware-technikai előfeltételei: OS/ES operációs rendszerű 
ESZ-számítógép és a feldolgozandó adatvolument kielégítő főtárkapacitás (általában 
512 KByte). 

RECHENTECHNIK/DATENVERARBEITUNG 

Ilrancia fordulat háttere 
Harminc évvel a háború után és húsz évvel azután, hogy a franciák együtt­

működést indítványoztak a régi ellenséggel, végül is a bizalmatlanság vezette oda 
Franciaországot, hogy az európai partnerek helyett amerikai szövetségest keressen. 
így magyarázta a helyzetet Giscard d'Estaing elnök. Nyilatkozata szerint nem az 
volt Franciaország problémája, hogy válasszon az Uni data és a Honeywell között, 
hanem az, hogy válasszon a Siemens ál tal diktál t egyezség és a Honeywell között. 
A Siemens nem tartotta tiszteletben a francia érdekeket, és az Unidata európai 
színezetét is csak látszólagosan kívánta fenntartani, mert mindenképpen amerikai 
partnert keresett az Unidata számára. Ebben viszont nem sok beleszólást biztOSÍ­
tottak a Cll-nek. A Siemens választása inkább az Univac felé irányult. Francia­
országnak viszont előnyösebb egy Honeywell kooperáció. 

így jött létre a jelenlegi helyzet, amelyik lényegében a ClI-Honeywell-Bull 
egyezmény folytán az Unidata felbomlását eredményezi. A helyzet azonban nem 
ilyen egyszerű. Egyelőre nem lehet látni, hogy milyen módon lehetne továbbra is 
megtartani a Cll kapcsolatát az Unidata-val. A Siemens és a Philips úgy nyilat­
kozik, hogy nem kíván hátat fordítani a régi szövetségesnek, és tovább folytatja 
a 7000-es számítógép-család tervezett fejlesztését. Hogy ebben milyen formában 
vehet részt a Cll, azt még nem lehet tudni. Egyetlen terület, ahol ez a kérdés vilá­
gos, az a kutatás, ahol a Cll elég jelentős részt vállalt a 7760 és a 7770 számító­
gépekkel kapcsolatban. Ezek a kötelezettségek minden bizonnyal a továbbiakban 
terhelni fogják. Az is tény, hogy az új egyezségből kivonták a Cll Toulouse-i gyárát, 
így elképzelhető, hogy ez lesz az Unidata partnere. A francia kormány nyilatkoza­
tában szerepel az Unidata-val kapcsolatos további kötelezettségek vállalása. 

Az új fordulat mindenesetre sok problémát és hosszas vitákat tud maga mögött. 
A francia közvélemény egyáltalán nem foglal egységes állást a döntés mellett. El­
hangzottak olyan vélemények - meglehetősen tekintélyes személyek részéről - , 
hogy ez sajnálatos és nem szerencsés fordulat. Kétségtelen, hogy ezzel a lépéssel 
Franciaország egy jelentős szakaszt zár le a számítástechnika területén, és nem 
mondható, hogy ez sikeres zárás. A történet ugyanis ott kezdődött, hogya Bull -
egy régi elektromechanikai és elektromos irOdagép cég - jelentőségét a francia 
kormány először 1964-ben ismerte fel, és itt indították el a számítástech­
nikai fejlesztést. A vállalkozás 1970-ben került a Honeywell ellenőrzése alá. A fran­
cia kormány hamarosan érezte hátrányát, hogy nincs saját bázisa a számitástech­
nikában, mert az amerikai kormány tilalma következtében már 1966-ban leállí­
tották az IBM számítógépek francia megrendelésre történő szállítását. 1967-ben 
határozta el a francia kormány, hogy komolyan hozzálát a számítástechnikai fej­
lesztéshez. Ekkor hozták létre a számítástechnikai országos tervet és ennek kereté­
ben a Cll céget a Thomson CSF, a CGE és a Schneider részvételével. Az Unidata 
1972-ben alakult a Siemens, a Philips és a Cll részvételével kifejezetten európai 
színezettel. 

Az új ClI-Honeywell-Bull jelenleg egész Európára kiterjed Olaszország és 
Anglia kivételével (ahol nemzeti Honeywell érdekeltségek vannak). A tevékenység 
Afrikára, Dél-Amerikára és Közel-Keletre is irányul és további bővítést terveznek 
KE'let-Európa és Kuba felé. A francia kormány anyagi támogatása 1978-ig mintegy 
150 millió angol font érték lesz. Ezzel szemben az új egyesülés állami kötelezettsé­
geket vállal. 

A francia kormány tehát döntő fordulatra szánta el magát a számítástechnika 
területén. Lényegében feladta a de Gaulle által képviselt koncepciót a francia és 
európai számítástechnikai fejlesztésről. E határozat hatása ma még nem mérhető 
(el telies egészében. A franciák az új kormányzat további amerikanizálási tenden­
ciáit látják mögötte. A léoést eléggé határozottan támadja a baloldali közvélemény. 
ellenzi k az érdekelt vállalatol<: dolgozói és a hajdani Plan Calcul-ben érdekelt poli­
tikusok és gazdasági szakemberek. Michel Barre, a Cll volt elnöke a határozat nyil­
vánosc;ágra hozatala után lemondott é" a jól értesültek úgy vélik, hogya Honeywell 
-Bull eddigi elnöke, Jean-Pierre Brulé lesz az új vállalat főnöke. 

COMPUTER WEEKLY 

Hanggal programozott numerikus vezérlőegység 

A Threshold Technology amerikai vál­
lalat számjegyes vezérlésű gépekhez 
olyan hangprogramozó rendszert fejlesz­
tett ki, amely a programozási időt és 
költségeket legalább 30-80 százalékkal 
csökkenti. 

A VNC (voice numerical control)-lOO 
berendezéssel az olyan gyári alkalma­
zottak, akik csak kis programozási ta­
pasztalattal rendelkeznek, vagy egyálta-

lán nincs gyakorlatuk, teljesen ellenőr-

zött, lyukszalagra vitt programokat ké­
szíthetnek az automatikus szerszámgé­
pekhez. 

A programozó mikrofonban mond 
minden egyes programozási utasítást, 
sorjirban, normál angol szavakat hasz­
nálva. Ezután a VNC-100 "dekódolja" 
az információkat a géppel Ir mpatibilis 
formába. 

COMPUTERWORLD 

Az angol egyetemek 

számítógép hálózata 

Dél-Anglia és Wales egyetemeinek, 
melyek néhány éve aligha remélhették 
még csak közepes számítógépek beszer­
zését is, ma hozzáférésük van a világ 
teljesen oktatásnak szentelt legnagyobb, 
számítógép komplexumához. 

Az oktatásnak a középkor óta fennálló 
központjaiban - Bath, Bristol, Oxford, 
Sussex, Surrey és más városokban - az 
egyetemi hallgatók távolsági terminálo­
kat és kisszámítógépeket használnak, 
melyekkel kapcsolatot létesítenek és pár­
beszédet folytatnak a londoni egyetem 
számítóközpontjában levő négy Control 
Data nagyszámítógéppel. 

Annak érdekében, hogya feldolgozá­
sok hatékonyságát és gazdaságosságát 
egyaránt biztosítsák, a távoli egyetem 
adatátvitelének megtervezésekor a helyi 
számítástechnikai szolgáltatásokat és a 
londoni központ szolgáltatásait megfele­
lően integrálták. 

Például a távoli egyetemeknek továb­
bítandó adatokat egy külön számítógé­
pen keresztül juttatják a hálózatba. A 
hálózaton belül keletkező feladatokat 
pedig egy külön vonalon keresztül to­
vábbítják a londoni központba. Végső 
fokon minden felhasználó saját rendsze­
rén keresztül továbbítja a feladatokat a 
londoni számítógépbe. 

Ahol a távolsági terminálok jelentik 
az adatbevitel egyetlen módszerét, ott 
elsősorban CDC 200 berendezéseket al­
kalmaznak privát vagy hívható vonalak­
kal, melyek 2400 bit/sec sebességen mű­
ködnek. 

A londoni egyetem számítóközpontjá­
ban a négy CDC rendszert, a 6600, 6400, 
7600 és a Cyber 72 számítógépeket kap­
csolták össze egymással. 

COMPUTERWORLD 

Aláírás • hitelesítő 

rendszer 

Londonban folyamatban van az IBM 3 
SZámítógéphez kifejlesztett első aláírás­
hi telesí tő rendszer üzembe helyezése. 

A rendszert, amely IBM 3270 terminá­
lokat kapcsol össze egy IBM 3/15 szá­
mítógéppel, a Bank of Tokyo bankház 
alkalmazza. 

A rendszer minden egyes bankpénz­
táros számára lehetővé teszi, hogy a 
csekk átvételekor ellenőrizze az illető 

személy aláírását. A bankpénztáros ter­
minálon keresztül beviszi a számítógép­
be a számlaszámot, mire a képernyőn 
azonnal megjelenik a helyes aláírás pon­
tos másolata. A csekket beváltó személy 
pontos pénzügYi helyzetét ugyancsak ki­
jelzi a képmű. 

Ha minden részlet rendben van, a 
bankpénztáros beviszi a számítógépbe a 
csekk számadatait, hogy íly módon azon­
nal aktualizálja az ügyfél adatait nyil­
ván tartó rekordot. 

öt képművet helyeznek üzembe a 
bank belvárosi központi irodájában, to­
vábbi hatot pedig a West End-i fiókinté­
zetben, melynek megnyitása hamarosan 
várható. A bank egy másik IBM 3 szá­
mítógépet is rendelt a rendszer tovább­
fejlesztéséhez. 
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·. 
Osszehangolt fejlesztés 

a köanvűipari vállalatoknál 
(Folytatás a 8. oldalról.) 

ten is újszerű közös' számítástechnikai 
programban a termelés és az értékesítés 
területén az eszközök gazdaságosabb ki­
használásával a hatékonyabb vállalati 
irányítást tűzte ki célul. 

APL '75 
Az APL (A Programming Lan­

guage) nyelv fejlesztői, implemen­
tálói és alkalmazói 1975. június 
11-13. között tartották meg hete­
dik, nemzetközi kongresszusukat 
a pisai egyetemen, Olaszország­
ban. A CNUCE (Centro Nationale 
di Calcolo Elettronico - az olasz 
Számítástechnikai Nemzeti Köz­
pont) rendezésében megta,rtott há­
romnapos összejövetelnek 19 or­
szágból több mint 300 résztvevője 
volt. Népes küldöttségek érkeztek 
- a házigazda olasz résztvevőkön 
kívül - az Egyesült Allamokból, 
Franciaországból, az NSZK-ból, 
Kanadából, Hollandiából, Svájc­
ból, Angliából, Belgiumból és Dá­
niából. A szocialista országokat 
Csehszlovákia két, a Szovjetunió 
egy és Magyarország két küldötte 
képviselte. A kongresszus szerve­
zésében részt vett az amerikai, az 
angol, a francia és az olasz számí­
tástechnikai társaságok irányító­
szervezete is. 

A mintaszerű szervezéshez hoz­
zátartozott az is, hogy már a meg­
érkezéskor kézhez kaptuk a kon~ 
ferencia teljes anyagát tartalma­
zó, szép kiállítású könyvet, vala­
mint egyidőben megrendezésre ke­
rült egy APL hardware-software 
kiállítás is, ahol - többek között 
- a CNUCE, DEC, BURROUC HS, 
IBM, IBP, SHARP, TEKTRONIX 
cégek állandó és ingyenes termi­
nálhasználatot tettek lehetővé. 
Mintegy 12 berendezés között le­
hetett választani: gömbfejes és 
mátrix-fejes írógépek, alfabetikus 
és grafikus képernyők vala­
mennyi az APL teljes jelkészleté­
vel felszerelve. 

Az MCM cég bemutatta az első 
- és eddig egyetlen - miniszámí­
tógépét, az írógép nagyságú MCM/ 
70-et, amely 8 Kbyte memóriával, 
ROM-ban elhelyezett teljes APL 
értelmező programmal, valamint 
kazettás szalagegységeivel, amely 
mintegy 100 Kbyte-nyi virtuál'ts 
memóriát és szinte korlátlan adat­
és programtárolást tesz lehetővé. 
Az egysoros display-jel rendelke­
ző berendezés, amelyhez további 
egységek (írógép, plotter, lemez 
stb.) csatolható k, méltán 'Váltotta 
ki a résztvevők elismerését, hiszen 
az oktatásban, problémamegoldás­
ban (mérnökök, tervezők, statiszti­
kusok, software-fejlesztők stb.) el­
sőrendűen használható ez a nem 
is olyan drága (körülbelül 10 OOO 
dollár) gép. 

A konferencia előadásai három 
nagy témakörbe sorolhatók: az 
APL NYELV állapota, fejlesztési 
lehetőségei és bővítésének szüksé­
gessége; az APL RENDSZEREK 
implementációs kérdései, az al­
kalmazási programcsomagok ter­
vezési és kivitelezési kérdései; az 
APL GYAKORLATI FELHASZ­
NALAsA az információs rendsze­
rek, a statisztikai alkalmazások, 
az adatgyűjtő és értékelő rendsze­
rek, az elektronikai tervezés (kü­
lönösen amikroprogramozott 
hardware és software tervezése), 
a kórházi alkalmazások és az ok­
tatás terület én. 

A konferencia egyértelműen bi­
zonyította az APL rohamos térhó­
dítását, elterjedését a számítás­
technika fejlesztői és alkalmazói 
körében. 
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Ugyancsak úttörő jellegű az a számí­
tástechnikai program, amit a bútoripar­
ban terveznek megvalósítani ; itt az 
együttműködés már nemcsak tárcán be­
lüli vállalatok között valósul majd meg, 
hanem több tárcához tartozó vállalatok 
között. Az együttműködésben részt vesz­
nek a bútoripari alapanyaggyártók, ter­
melők és forgalmazók. Ez azt jelenti, 
hogya számítógépesítést a Mezőgazda­
sági és Élelmezésügyi Minisztérium, a 
Könnyűipari Minisztérium és a Belke­
reskedeImi Minisztérium együttműködé­

sével kell megoldani, az erre vonatkozó 
program kidolgozása folyamatban van. 
Az elképzelés szerin t megfelelő számí­
tógépes információs rendszer segítségé­
vel olyan szervezés valósítható meg, 
ami a bútorszakmai tevékenység haté­
konyságának révén népgazdasági szintű 
eredményekhez vezet. 

Tervek, koncepciók 

Az V. ötéves tervben megvalósítandó 
feladatokat nagyrészt az eddig elmon­
dottak határozzák meg. A mintarend­
szerek kipróbálása, fokozatos elterjesz­
tésük a könnyűipari vállalatoknál, a 
szükséges berendezések beszerzése, a 
számítógépek üzemeltetéséhez szüksé­
ges szakemberek képzésének biztosítá;~a 
...:...- röviden így foglalhatók öSsze a tárca 
feladatai a következő ötéves tervidő­

szakban. Sikeres megvalósításukhoz az 
eddig elmondottakon kívül sok más fel­
tétel is szükséges. Egyik fontos feladat­
nak tekinti például a SZAB, hogya tár­
ca bázisintézetei és a vállalatok között 
szoros együttműködés alakuljon ki a szá­
mítógépes rendszerek kidolgozásában és 
adaptálásában. A Könnyűipari Sze1'vezé­
si Intézetet, a Könnyűipari Gépi Adat­
feldolgozó Vállalatot, a Textilipari Ku­
tató Intézetet fokozatosan képessé akar­
ják tenni arra, hogy a növekvő igények­
nek megfelelően modellek kidolgozásá­
val, rendszerek adaptálásával álljon a 
könnyűipari vállalatok rendelkezésére, a 
vállalati termelésirányítás, illetve a 
technológiai fOlyamatirányítás legfonto­
sabb területein. 

Mint már utaltunk rá, a számítógépe­
sítés az egyéb fejlesztési, beruházási 
programokkal szoros kapcsolatban való­
sul meg; a rekonstrukciók és az új léte­
sítmények tervezésénél a termelő beren­
dezésekkel együtt a számítástechnikai 
berendezések beszerzését is figyelembe 
veszik. A tárca számítástechnikai beru­
házási programjában a következő ötéves 
t~rvben szinte kizárólagosan csak ESZR 
számítógépek beszerzése szerepel. A 
szükséges könnyűipari szakemberek 
képzéséről a tárca a saját hatáskörén be­
lül is gondoskodik, számítógépet szerez­
nek be, kifejezetten oktatási célra. 

A központi célkitűzések megvalósíl6-
sát a KIM anyagi eszközökkel is elő­

segíti. Elsősorban kutatási-fejlesztési 
célprogramok finanszírozásáról van szó, 
de a vállalatok és intézmények szerve­
zés-fejlesztési tevékenységének támoga­
tása is kiemelten szerepelt az eddigiek 
során, és a jövőben fokozott hangsúlyt 
kap. 

A könnyűipari SZAB megfelelő mun­
kakapcsolatot épített ki a számítástech­
nikai alkalmazás kérdései vel foglalkozó 
központi szervekkel. Munkája során biz­
hsított az összhang a Számítástechnikai 
Központi Fejlesztési Program célkitűzé­
sei vel. Ezáltal megfelelően zolgálj a a 
számítástechnikai kultúra könnyűipar­
ban való elterjesztését, helyesen értel­
mezve a SZAB-ok működésére vonat­
kozó határozatot. 

SZABO MELINDA 

KÖNYVEK 

"Programozás és Elektronika" 

a Műszaki Könyvkiadó új sorozata -
Három érdel<:es kötettel gyarapodott a Mű­

szaki Könyvkiadó jóvoltából a számítástech­
nikai könyvek választéka. Az első kötet (Dr . 
Székely V. - Dr. Tarnay K.: "Programozási 
alapismeretek") bőséges példaanyaggal il­
lusztrálva mutatja be a kezdő (s a gyakor­
lott) programozó előtt álló nehézségeket, buk­
tatókat, leküzdésük módját. Hogyan lehet 
megkönnyíteni, meggyorsítani a programozá­
si munkát, mi a programok célszerű struktú­
rája, milyen módon kell beindítani egy prog­
ramot, hogyan lehet a futási időt csökkenteni, 
melyek a programhiba-felderítés taktikai 10-
gásai - ezekre és hasonló kérdésekre kap vá ­
laszt az olvasó. A könyv jelentős segítséget 
ad a programozási gyakorlat megszerzéséhez, 
A második kötet (Dr. Székely V. - Benkő 
Tiborné: "Karakterisztikák, diagramok, no­
mogramok") témája a számítógépes rajzolás. 
Függvények, térbeli felületek ábrázolási mód­
szereit. háromdimenziós tárgyak perspektivi­
kus rajzolását tárgyalja és illusztrálja gazdag 
képanyaggal. Függelékként rajzgépi alapsoft­
ware-t és sok, bonyolult rajzfeladatok meg­
oldására szolgáló eljárást közöl. A harmadik 
könyv (Dr. Herendy M. - Dr. Tarnay K.: 
"Egyenáramú hálózatok analízise") az egyen­
áramú hálózatok számítása kapcsán ismerteti 
a mátrix- algebra számítógépi módszereit. Pél­
dái.ban többek között egy teljes lineáris "mi­
ni" áramköranalízis programot is közöl. 

• 
Az alábbiakban röviden ismertetett háTam 

könyvecske az NDK-ban kiadott ,.Automa­
tizálástechnikai sorozat"-ba (REIHE AUTO­
MATISIERUNGSTECHNIK) tartozik, annak 
rendre 156" 160, és 165. sorszámú kötetei. 

A sorozat eddig megjelent köteteinek mint­
egy fele, körülbelűl nyolcvan az automatizálás 
témakörén belűl, közvetlenül számítástechni­
kával foglalkozik. Az alábbi kötetek elsősor­
ban méréstechnikai kérdéseket dolgoznak fel, 
de mindhárom könyvegyértelműen mutatja 
a modern méréstechnika és a számítástech­
nika folyamatszabályozásában kiteljesedő 
kapcsolatát. 

* 
WOSCHNI, E. G.: 

SIGNAL und AUTOMATISIERUNG 
(Jel és automatizálás) 

VEB VERLAG TECHNIK, BERLIN, 1974. 
(64. old.) 

A könyv az automatizált rendszerekben 
használatos jelek tulajdonságait vizsgálja. El­
vonatkoztat a konkrét alkalmazásoktól csu­
pán a jelek leglényegesebb általános szere­
pét, információhordozó képességét emeli ki. 

Rövid határidőre 

Egyetemi hallgatók vagy gyakorlati szakem­
berek számára összefoglalja az analóg és a 
digitális technika jelei matematikai leírásá ­
nak módszereit, mind az idő, mind a frek­
vencia tartományban. Röviden foglalkozik a 
határozatlan alakú jelek leírásával. Kitér az 
összes felsorolt jeltípusok jellemzői gyakorlati 
kiértékelésének elvi alapjaira is. Érinti a jel­
átalakítás és kvantálás kérdéseit. 

* 
BENDEL, Udo: 
OPTIMALE AUTOMATISCHE STEUERUNG 

KONTINUIERLICHE PROZESSE 
(Folytonos folyamatok optimális, 

automatikus vezérlése) 

VEB VERLAG TECHNIK, BERLIN, 1974. 
(78 old.) 

A könyv először a címében szereplő fogal­
mak részletes definíCióját, általános leírását, 
felosztását és egymással való kapcsolatát is­
merteti. Ezután a folyamatok blokkvázlattal 
és matematikai módszerekkel történő leírásá­
val foglalkozik. Részletesen elemzi a stacio­
ner viszonyok között végzett optimalizálás 
módszereinek elvét. Ezt követően rövidebben 
megvizsgálja a dinamikus szabályozó körök 
optimalizálásának kérdéseit, majd a leghe­
lyesebb munkapontok közötti megfelelő át­
menet problémakörét. A könyv feltételezi 01-
vasójáról a mátrixszámítás és az integra­
differenciálegyenletek all<:almazásának isme­
retét. 

* 
BAUMANN, W. - KURTZE, p, -
NAUMANN, G.: 

ST ANDARD-INTERF ACES 
DER ELEKTRONISCHEN MESSTECHNIK 

( Standard-interface 

az elektronikus méréstechnikában) 
VEB VERLAG TECHNIK, BERLIN, 197·1. 

(92 old.) 
A könyv szerzői az automatizálás nagy be­

rendezéseiben általánosan elterjedt modul­
rendszer konstrukciós elve egyik alapjánal~ 
tartják az egyes modulok külön-tervezhető­
ségét, könnyű összekapcsolhatóságát biztosi­
tó, egyszerűbb bemérését, jobb karbantart­
hatóságát előmozdító STANDARD-INTER­
FACE-t, szabványos csatlalwztatását. A könyv 
bevezetőként részletesen összefoglalja a szab­
ványos csatlakoztatás alapfunkcióit, annak az 
információáramlást, az energiaellátást és a 
mechanikai rögzítést szolgáló tulajdonságait. 
Ezt követően az elektronikus mérőberendezé­
sek, majd a mérésadatgyűjtő és -feldolgozó 
berendezések rendszerjellemzőit külön is be­
mutatja. Ajánlásokból és szabványokból vett 
részletekhez fűzött magyarázó szöveg kísére­
tében ismerteti a széles körben elterjedt, és 
az NDK-ban leggyakrabban alkalmazott bel­
és külföldi standard-interface módszerek jel­
lemzőit. A SI 1. 2 és a SI 2, 2 csatlalwztatások 
ismertetése után kitér az NDK-ban gyártott 
PRS 4000 folyamatirányító számítógép és él 
KRS '1100 és KRS 4200 kisszámítógépek stan­
dard-interface-ének kialakítására. 

szál11tunk O R W O mágnesszalagot, 

bolgár származású 

1 S O T mágneslemezcsomagokat, 

és K O H -I- N O O R printer-Iestékszalagokat. 

Tőkés származású mágneses adathordozókra és egyéb speciális 

számítástechnikai anyagokra is sZÍvesen fogadjuk kedves ügyfe­

leink megrendeléseit, 

1976 I. félévi szállításra. 
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8602 
Terminál; távközlés. 

A vonal végén. 
(At the end of the line.) - Smythe, C. -
Data Systems, 14. k. 9. sz. 1973. nov. p. 14-15, 
f: 7. T: SZAMOK. 

8603 
Terminál; vezérlőberendezés; gépkiválasztás. 

Kiegyensúlyozott terminál rendszer. 
(Balance your terminal system.) - O'Brien, 
B. V. - Computer Decisions, 5. k. 9. sz. 1973. 
szept. p. 37-41, f: 15. T: SZAMOK. 

~M • 
Távgépíró; adatátviteli hálózat; gazdaságossag. 

Telexgépek. 
(Fernschreiber.) - Sz. n. - Bürotechnische 
Sammlung, 19. k. 228. sz. 1973. dec. p. 1-12, 
f: 23. T: SZAMOK. 

8605 
Terminál; trend. 

Miért esik oly sok szó 
az "intelligens terminálokról"? 
(Warum alle über "Intelligente Terminals" 
reden.) - Auerbach. - BIT, 1973. 7. sz. júl. 
p. 4-7, f: 7. T: SZAMOK. 

8739 
009/74-5/6-157 
Információvisszal{eresés 50152; Szakirodalmi 
dokumentálás D121; Könyvtárak G397; On-line 
üzemmód A425. 

INTREX Projekt: általános ismertetése 
egy információ tároló és visszakereső 
rendszerről. 
(Project INTREX : A general review.) Ove~­
hage, C. F. J.; Reintjes, J. F. 0097 Informatt­
on Storage and Retrieval. 10. k. 5/6. sz. 1974. 
m:ij/jun. ~. 157-186, f: 53. _______ _ 

8741 
0031/72-5-82 
J\PL nyelv A045; ügyvitel 717 

APL nyelv üzleti alkalmazási célokra. 
( PL for business applications.) Redwood, "?. 
l L S. 0051 Datamation, 18. k. 5. sz. 1972. maJ. 
p. B2-84, 1:: ll. 

8742 
'0586/72-2-65 
Leltározás D067 

líönyvtárában 

Leltár-ellenőrzés Kolumbia körzetében. 
(Inventotry control for the district of Co-

lumbia.) Seidman, D. 0586 Interfaces, 2. k. 2. 
sz. 1972. p. 65-66, f: 5. 

8686 
0032/74-9. l2-11 
Kisszámítógép A293; Perifériás egység A443; 
Gépkiválasztás J031. 

Kisszámítógép perifériák beszerzése. 
(Groping through the mni-maze.) Taylor, T. 
G. 0032 Computing, 1974. 9. 12-11, f: 6. 

8703 
0032/74-9. 26-10 
ICL G153; Programcsomag A462; Gyártáster­
vezés D044. 

A PROMPT orvosolja a termelés bajait. 
(PROMT cure of production disorders.) Pyne, 
R. 0032 Computing, 1974. szept. 26. p. 10. f. 7. 

8735 
0001/72-74-54 
J188. 

Számítóközpontok tűzvédelme HALON­
oltóanyaggal. 
Számítóközpont J084; Számítógép biztonság 
(Besserer Feuerschutz durch Halone.) Höppe, 
W. 0001 ADL-Nachrichten, 17. k. 74. sz. 1972. 
májfj ún. p. 54-66, f: 13. 

8736 
0051/74-3-83 
IBM 360 A 754; IBM 370 A 736; Telj esítményér­
tékelés J085; Gazdaságosság J 027. 

Az IBM 360 és 370-es gépek költségmu­
tatóinak összehasonlítása. 
(Economies of scale in the IBM 360 and 370.) 
Littrell, F. 0051 Datamaotion, 20. k. 3. sz. 1974. 
márc. p. 83-85, f: 12. 

8737 
0042/74-2-16 
Számítógép biztonság J188; USA G044. 

Számítóg'épes rendszerek biztonsága. 
(What to do before your computer blows up.) 
Jancura, E. G.; Drefa, J. A. 0042 Computers 
and People, 23. k. 2. sz. 1974. febr. p. 16-25, 
f: 10. 

8738 
0194/74-6-414 
Számítóközpont J084; Munkahelykialakítás 
J050; üzemeltetés J090. 

Esettanulmány: Számítógépterem-elem­
zés a DAIMLER-BENZ AG-nál. 
(EDV-Case-study - DEIMLER BENZ AG: 
computer raumanalyse.) Maurer, G. 0194, On­
line, 12. k. 6. sz. 1974. j ún. p. 414-415, f: 9. 

ÖZPO II FEJLESZTÉSI PROGRaM­
ÖZPON I TÁJÉKOZTATÁS 

Lapunk legutóbbi számában be,~z~rr:0ltunk ~rról, h,ogy a !feumann .János, Szá­
mítógéptudományi Társaság vezetosegevel valo m~.ga!lapodas eredme!1'yekent a 
jövőben a számítástechnikai vonatkozású cikkek k~zlese ;}tell~tt b:sz~molunk: a 
Társaság életével, tevékenységével foglalkozó eseme'!1'yekrol, htr~k:?l ts. Ha~a~­
jainkon igyekszünk a Társaságna!' fórumot teremten~, az Infor:n~c~~ Elektr~n,tk?,­
ban pedig előmozdít juk a Társasag tagjainak tudomanyos publtkac'L?~ lehetos~get. 

Lapjaink e tematikai bővülésével szélese~b skálán nyúj~ju~ o,lvasomknak.mw~­
azokat az információkat, amelyek nélkül szmvonalas elmelett es gyakorlatt teve-
1cenység ma már szinte elképzelhetetlen. , 

Most örömmel számolhatunk be kedves olvasóinknak, hogy szakmai palettank 
újabb színfoLttal gazdagodott; a jövőben a mi lapunkban olvashatnak rendszere~en 
a számítástechnikának abelkereskedelmi ágazat ban, a kereskedelemben, a vendeg-
látásban és az idegenforgalomban való alkalmazásáról is. , .. 

A belkereskedelem csaknem fél millió embert foglalkoztato nagy teru~et, 
amelyben a korszerű tervezés, gazdálkodás ugyancsak nélk.ülözhetetlenné te~z.'L ,a 
számítástechnika alkalmazását. E témával a Belkereskedelmt agyvitelszervez~s'L ~s 
Inf01'mációfeldolgozási Intézet (KERINFORG) foglalkozik és a belkereskedelmt sza~ 
mítástechniJ a eredményeiről, problémáiról, híreiről eddig a DATA című sza~m~t 
folyóirat tájékoztatta olvasóit. A laJ:!, me.gszün.tetésével,.a belk.ereskedelmi sza~t~ 
tás technika legfontosabb eseményeirol mmd regi olvasowk, mmd a DATA eddtgL 
előfizetői a jövőben lapunkból értesülhetnek, párhuzamosan mindazokkal az infor­
mációkkal, amelyek a számítástechnika jelenlegi hazai életét, külföldi vonatkozá­
sait, kapcsolatait jellemzik. 

A fejlődés egyre gyorsuló ritmusa korun k egyik saj~tossága és ma m~r ~~inte 
nincs olyan terület, ahol a gazdálkodás a számítástechmkc: alkalmazása nelkul, el~ 
képzelhető lenne. A számítógép nemcsak a világűrben szaguldó űrhajókat veze1·lt, 
hanem egy cipőkereskedelmi vállalat áruforgalmi központja is a számítástechnika 
alkalmazásával tekinti át bolt jainak napi készletét. A számítástechnika a husza­
dik század egyszeregye" a műszaki fejlődés egy magasabb SZintjén törvényszerűen 
jelentkező ~zükséglet. E' törvényszerű szükséglet talajáról fogant hazánkban is a 
számítástechnika fejlesztését előmozdító közismert kormányhatározat és ez az a 
szül séglet, amely egyre inkább megköveteli, hogy a számítástechnikai tájékoztatás 
központi legyen. 

Jogos büszkeséggel és szerénytelenség nélkül hallat juk, hogy lapunk fő irányát 
első példányától kezdve ez a vezérmotívum határozta meg. Bármely ágazatról, te­
rületről is legyen szó, a számítástechnika "munkásai" számára a szűkebb vonat­
kozású pusztán szakmai információk nem elegendőek, mert ez az út a zárt szakmai 
beszűkülés, megrekedés zsákutcájába vezet. 

Ezért üdvözöljük őszinte örömmel minden olvasónk nevében azt az újabb 
tematikai gazdagodást, amely valamennyi számítástechnikával foglalkozó szakem­
ber, lapunk olvasói számára méginkább lehet~vé teszi, hogy tágabb horizontról, 
sokoldalúbb információkkal csiszolják, fejlesszek szakmai kultúrájukat. Lapunk 
tematikai gazdagodása meghaladja egy új 1'ovat, új típusú információk rendszeres 
megjelenésének, s így ismereteink bővítésének jelentőségét; jelképes értelme is va.n 
számunkra, amely jelzi a fejlődés útját, mért a szakmai fejlődéS eredményeit a 
központi információk szükségességét, mint az ismeretszerzés módszerét. 

Ennek jegyében üdvözöljük az új témakör rendszeres megjelenését. 

Számítógép-központ épül Kecskemé­
ten. Az új létesítmény előreláthatólag 
1976 végén készül el. Feladata lesz Bács 
megye iparának és mezögazdaságának 
ügyvitelgépesítését, adatfeldolg'ozását 
elősegíteni. 

* 
A nyíregyházi Bessenyei György Ta­

nárképző Főiskola hallgatói részt vesz­
nek a Marx Károly Közgazdaságtudo­
mányi Egyetem egyik kutatócsoport já­
nak munkájában. A pedagógusjelöltek a 
fővárosból Szabolcs-Szatmárba telepített 
vállalatoknál gyűjtötte k adatokat az 
üzemi demokrácia helyi érvényesülésé­
ről, a szaktudás, iskolázottság alakulá­
sáról stb. A beérkezett információkat 
maguk dolgozták fel a főiskola számító­
gépén. 

* 
A megnövekedett betét- és hitelf::>rga­

lom kielégítő ellátására az amúgy is 
munkaerőgondokkal küzdő OTP-nek, át 
kell térnie az elektronikus adatfeldolgo­
zásra. Az OTP zalaegerszegi megyei igaz­
gatósága az áttérést a városban működő 
SZÜV-re és az OTP gépi adatfeldolgozó 
központjára alapozva valósította meg. 

* 
A lengyel Statisztikai Hivatal radomi 

irodájában két ODRA 1305 számítógép 
működik. Az iroda számítóközpontja or­
szágos jelentőségű feladatokat old meg. 
Jelenleg a népgazdaság anyagkészletei­
nek nyilvántartását végzi és a dolgozók 
bérkategóriáira, a munkahelyre utazj,sá­
nak idejére vonatkozó adatokat gyűjte­
nek, illetve más, alapvető gazdasági dön­
tésekhez szükséges információkat dol­
goznak fel. 

* 
A szovjet Aeroflot újabb öt hírközve­

títő központot vásárolt. Ezeket Alma­
Atában, Novoszibirszkben, Rosztovban, 
Szverdlovszkban és Moszkvában építik 
fel a világ légi közlekedési rendszerén 
belül működő szovjet távközlési hálózat 
bővítésére. Két rendszert - amelyet a 
francia CGCT készített - már üzembe 
helyeztek. A CGCT megelőzve verseny­
társát, a Honeywellt, 8 millió dolláros 
szerződés keretében hasonló rendszert 
adott el az említett hálózat magyar köz­
pontjának. Ök szállítják a szovjet tenge­
részeti minisztérium új távközlés i szol­
gálatának "idegközpont ját" is. 

Az Egyesült Allamokban 1974-ben ho­
zott adatbiztonsági rendelkezés ez év 
szeptemberére tűzte ki az intézkedések 
megvalósítási határidejét. Ha - mint a 
Kongresszushoz közel álló körökben fel­
tételezik - ezt nem veszik túl szigorúan, 
akkor sok változásra nem kerül sor, ha 
ellenben az előírt intézkedéseket való­
ban végrehajtják, ez olyan költségeket 
ró az adatbankokra, amit igen sok álla­
mi szerv nem vállal. A költségvetési hi­
vatal becslése szerint az elkövetkező öt 
évben 1 milliárd dollárba kerülnek a 
biztonsági intézkedések, amelyből 100 
millióra rúg az elektronikus védelem, 
tárolás és adatátvitel többletköltsége. 

Ennek várható következménye, hogy 
megszüntetik sok adat bank működését, 
amelyek állampolgárokról szóló szemé­
lyes információkat tartalmaznak, ha 
ilyen információ máshol duplikátumban 
megvan. 

Az adat bankok számának csökkenése 
érzékenyen sújtja az elektronikus adat­
feldolgozó berendezések piacát, hiszen 
az államilag működtetett adatfeldolgozó 
rendszerek közül mintegy százat leállí­
tanának. 

* 
Az amerikai Intersil cég IM 6100 né­

ven új típusú mikroprocesszort jelentett 
be a piacon. Az új termék tizenkét 
bittel dolgozik és különlegessége, hogy 
teljesen kompatibilis a PDP-8 mini­
számítógéppel mind a tároló címzésében , 
mind a megszakítások kezelésében. A 
mikroprocesszor C-MOS teChnOlógiával 
készül szilícium alapon és kétszer las­
súbb, mint a PDP-8E miniszámítógép. 
Az új termék megjelenése a kereskede­
lemben rövid időn belül várható. 

• 
A miniszámítógépeket gyártó cégei\: 

egyre inkább rátérnek az alkatrészek 
gyártására is. Egyrészt saját profiljuk 
speciális kielégítése, másrészt a piactól 
való függetlenség miatt. Így érthető, 
hogy a Digital Equipment, a legneve­
sebb vállalat ebben a szakmában­
szintén igyekszik "önellátó" lenni az al­
katré z területen. A legújabb bírek ze-

rint a DEC egy kutatólaboratóriumot kí­
ván létrehozni bipoláris integrált áram­
köröl\: kutatására és fejlesztésére. A cég 
másik fejlesztési terve, egy 32 bites szá­
mítógép, amelyik átmenetet képezne a 
nemrég piacra dobott PDP 11/70 és a 36 
bites nagy PDP 10 között. 

• 
1974 októberében próbálták ki először 

a New York Times riporterei azt a hor­
dozható terminált, amelyet egy híradás­
technikai cég fejlesztett ki a sajtókon­
szern megbízásából. Az új eszköz mág­
neskazettára rögzíti a tudósító k által 
"gépelt" anyagot; majd telefonvonalhoz 
csatlakoztatva a központba továbbítja a 
cikket, ahol azt a programozott nyomta­
tók a kívánt formátumban azonnal le is 
írják. 

* 
Az eddigi zsebszámológépek mellett 

az utóbbi időben új terméktípus tűnt 
fel: az oktatási célokat szolgáló zsebkal­
kulátor. Ilyen a Novus forgalmazásában 
megjelent "Quiz Kid" matematikai ok­
tató kalkulátor. Ugyanilyen céllal ké­
szült az Audiovision Equipment cégnél 
is egy miniszámítógép. Ezzel 200 OOO 
aritmetikai feladattípust lehet begyako­
rolni és ellenőrizni. 

* 
A British Petroleum német leányvál­

lalata által üzemeltetett egyik benzin­
kútnál érdekes kísérlet indult. A hagyo­
mányos benzinszivattyúkat billent y ., zet­
tel ellátott adagolóberendezésekre cse­
rélték le. A vásárló bebillentyűzi a kí­
vánt benzin vagy keverék minőségét, a 
mennyi éget pedig vagy literben, vagy 
pénzértékben, illetve "tele" megjelölés­
seI írja be. A kiadott benzint a gép szám­
lázza. Az irodában elhelyezett kisszámí­
tógépet a Scheidt és Bacl{man GmbH 
gyártotta. Ha a hathavi próbaidő sikere­
sen zárul, a BP több nagy töltőállomá­
son is bevezeti a számítógépes önkiszol­
gálást. 

* 
A Cll és a Honeywell-Bull közt lét­

rejött egyesülés nem okoz gondokat az 
ICL angol cégnek. A cég vezetői szerint 
az lCL eddig kOT1'ekt üzleti viszonyban 
volt 1nindkét vállalattal és nem várható, 
hogy a lwnkurrencia a jövőben szembe­
állítja őket. A fordulat ból még bizonyos 
hasznot is remélnek, mert szó van arról, 
hogy az lCL együttműködési megállapo­
dást köt a Siemenssel, mwel az utóbbi­
nak, a Cll kiesése folytán nincs olyan 
paTt nere, amellyel a nagy berendezések 
t erületén is együttműködhetne. 

* 
Spanyolország az elkövetkező öt évben 

1137 millió pezetát kíván fordítani a he­
lyi terminál és miniszámítógép-gyártá 
kifejlesztésére. Ennek érdekében SE­
COINSA néven, 700 millió pezeta tőké· 
vel egy új vállalatot hoznak létre. Az új 
vállalat tevékenységét import anyago1{ 

kereskedelmi forgalmazásával kezdi és 
később alakul át alapvetően a spanyol.. 
mini számítógép- és terminálgyártás bá­
zisává. Az első termékek gyártásának 
kezdetét 1977 januárjára tervezik. 

* 
Egy Input nevű kaliforniai intézmény 

prognosztikai tanulmánya szerint az 
USA-ban 1975-ben 8 százalékkal többet 
fognak költeni számítástechnikai beru­
házásokra, mint a múlt évben. Az össz­
beruházás 6,9 százaléka berendezésekre 
számítható, amelyek közül a legnagyobb 
fejlődési volument az adatátviteli háló­
zatokkal kapcsolatos eszközök érik el. 
Ugyanakkor várható, hogya felhaszná­
lók a terminálok nagy részét olcsóbb ké­
szülé \:ekre cserélil\:, hasonlóképpen az 
IBM 370 számítógépeket is nagy száza­
lékban fogják visszacserélni 360-asokra. 
A tanulmány szerint az is várható, hogy 
gazdaságossági okokból általában csöl{­
kenteni fogják a számítástechnikai fej­
lesztést, ami bizonyos következmények­
kel jár majd a számítástechnikai alkal­
mazottak helyzetére és bérezésére. 

* 
1976 elején kezdi meg a berendezések 

szállítását a svéd Stansaab a szovjet pol­
gári repülőterek légiforgalom-i'rányítá­
sához. A mintegy 300 millió svéd koro­
na értékű szerződés aláírásával a fele 
részben állami érdekeltségű svéd válla­
lat két amerikai és egy francia konkur­
renst előzött meg. Összesen hat rendszer 
kiépítésére kerül sor, négy a moszkvai 
repülőtereken, illetve egy-egy Kijevben 
és az Észak-Kaukázusban. 

1975. SZEPTEMBER HÓ II 

KSH Könyvtár



HAZAI 
RENDEZVÉNYEK 

IV. Szervezéstudományi konferencia. 
Veszprém, 1975. október 6-8. (SZVT) 

• 
Computer Caravan - Nemzetközi számító­

gép bemutató. - Budapest, 1975. október 7-9. 
(KGM-MTTI) 

• 
Jubileumi tudományos ülésszak és kiállítás 

(25 éves a magyar műszeripar) . - Budapest, 
1975. október 21-28. (MATE) 

• 
Vállalati tervezési konferencia. - Salgótar­

ján, 1975. október 28-30. (SZVT) 

• 
Micronica '75 - alkatrészbemutató. - Bu­

dapest, 1975. november 11-16. (KGM-MTTI) 

* 
Kapcsoló- és csatlakozó elemek - szeminá­

rium. - Budapest, 1975. november 18-21. 
(HTE) 

KÜLFÖLDI 
RENDEZVÉNYEK 

Hatékony ügyvitel - kiállítás (BETA) . -
London, 1975. október 1-8. 

• 
DATA OFFICE 75 - Irodagép és számítógép 

kiállítás. - Stockholm, 1975. október 2-9. 

* 
ELF ACK 75 - Nemzetközi elektronikaipari 

szakvásár. - Göteborg, 1975. október 6-10. 

• 
INTERBIRO - Nemzetközi irodatechnikai 

kiállítás. - Zágráb, 1975. október 6-11. 

* 
MODERNE ELEKTRONIK - Nemzetközi ki­

állítás (Elektronika, híradástechnika, q,datfel-
dolgozás, automatizálás és atomtechmka). 
Ljubljana, 1975. október 7-11 

• 
ELEKTRONIK 75 - Nemzetközi kiállítás . -

Koppenhága, 1975. október 10-16. 

* 
INTER/NEPCON - Nemzetközi elektrorl;i.ka­

ipari termékek és gyártó berendezések ktallí­
tása. - Brighton, 1975. október 14-16. 

* 
BURO - DATA - Irodai berendezések . 

Kiállítás. - Nyugat-Berlin, 1975. okt. 15-18. 

• 
3. Országos konferencia. "Információs 

munka." - Katowice, 1975. október 17-21. 

* 
Határterületek az oktatásban - az IEEE 

nemzetközi konferenciája. - Atalanta (USA), 
1975. októbe7' 20-22. 

M egjelenik havonta 

Felelős szerkesztő: 
Pesti Lajos 

Szerkeszti: 
a SZÁMO K Irodalmi Szerkesztőség e 

A szerkesztőség vezetője: 
Könyves- Tóth Pál 

Szerkesztő: 
Csányi György 

Szerkesztőség 1531 Budapest, Pf. 11. 
Lékai János tér 4. Telefon: 155-040 
Kiadóhivatal: 1525 Budapest, Keleti 
Károly utca 18/ b. Telefon : 358-530. 
Kiadja a Statisztikai Kiadó Vállalat. 
A kiadásért felel: Kecskés József 
igazgató. Terjeszti a Magyar Posta . 
Előfizethető a Posta központi Hír­
lapirodánál (1 900 Budapest. V., Jó­
zsef Nádor tér 1. Telefon : 180-850) 
és bármely postahivatalnál közvet­
lenül vagy postautalványon, valamint 
átutalással a PKHI 215-96162 pénz­
forgalmi jelzőszámlára. Előfizetési 
díj fél évre 48,- Ft. Beszerezhető: a 
Statisztikai Kiadó Vállalat Statiszti­
kai és Számítástechnil(ai Könyves-

boltjában. 
Budapest, 11., Keleti Károly utca 10. 

Telefon: 158-018. Indpx: 25-799 

szav Nyomda, Budapest, 75,2235 

fv.: Mihályi Zoltán 

INTER BIRO - Adatfeldolgozó rendszerek és 
irodagéptechnikai berendezések hetedik nem­
zetközi kiállítása. Zágráb, 1975. október 20-25. 

* 
EDUCA oktatógépek, oktatástechnikai esz­

közök harmadik nemzetközi kiállítása. Zág-
7'áb, 1975. október 20-25. 

• 
A Számítástechnikai Szövetség (ACM) 1975. 

évi konferenciája. Minneapolis, 1975. októ-
ber 21-23. 

* 
BORO 75 Irodatechnikai szakkiállítás. 

München, 1975. október 21-24. 

• 
ORGATECHNIK - Ogyviteli és szervezési 

eszközök kiállítása. - Köln, 1975. okt. 21-24. 

• 
Ipari elektronika 75. - Kiállítás. - Bécs, 

1975. október 22-25. 

* 
Az Amerikai Információtudományi Társaság 

38. évi ülésszaka. Boston, 1975. okt. 26-31. 

• 
VIDEOFORUM - Audio-vizuális technika. 

- Nemzetközi kiállítás. - Bmo. 1975. október 
26-november 3. 

* 
MICROTF.f;NIC Nagypontosságú mé1'és-, 

műszer és szabályozástechnikai eszközök ki­
állítása. - Zürich, 1975. okt. 27-november 1. 

* 
SIMO - lrodagép- és adatfeldolgozás- tech­

nikai nemzetközi szakvásár. - Madrid, 1975. 
november 7-16. 

* 
APEX - Automatizált termelés. - Kiállítás. 

- Manchester, 1975. november 10-14. 

• 
SZámítógép- rendszerek, és alkalmazásuk. 

SYSTEMS 75 - nemzetközi szeminárium és 
kiállítás. - München, 1975. november 11-14. 

• 
COMPEC - Számítógép rendszerek és peri­

fé1'iális berendezések. - Konferencia és ki­
állítás. - London, 1975. november 25-27. 

• 
SICAT - Olasz irodaberendezések kiállítása. 

- Nápoly, 1975. november 29-december 8. 

* 
Az itt közölt adatokat hazai és külföldi for­

rásokból vettük. Mind a hazai, mind a kül ­
földi rendezőszervek fenntartják maguknak 
az időpont, vagy a tematikai módosítás jogát. 

MŰSZAKI FILMEK 

No. 86.0perativnüj plan szosztavljajet EVM. 
(A terveket számítógép segítségéve] 
készítik a szverdlovszki vasúti csomó­
ponton.) 

SZU, 1974. 
színes, 35 mm, 18 perc. 

NO. 94. Computers helping people. (A szá­
mítógépek a lakosság szolgálatában.) 

USA,1973. 
színes, 16 mm. 

No. 312. The structure of a computer. (A szá­
mítógép szerkezete és működése.) 

Nagy-Britannia, 1971. 
fekete-fehér, 16 mm, 25 perc. 

No. 388. Siemens in Nürnberg. (A Siemens 
Művek ismertetése.) 

NSZK, 197-. 
színes, 16 mm, 10 perc. 

No. 391. SiemenS-System 4004. 
NSZK,197-. 
színes, 16 és 35 mm, 20 perc. 

No. 397. Deutsches Satellitené-Kont7'Ollzentrum 
MŰbolygó-vezérlőközpont Németor-
szágban.) 

NSZK,197-. 
színes, 16 és 35 mm, 6 perc. 

No. 398. E 68/70 pl'ozesstechnische Ge1'iite. 
(E 68/70 folyamatszabályozÓ berende­
zések.) 

NSZK,197-. 
színes, 16 mm, 15 perc. 

No. 405. Systeme, die vel'binden. (Adatközlő 
hálózatok.) 

NSZK,197-. 
színes, 16 mm, 22 perc. 

No. 411. Gespeicherte Information. (Pen takta­
Mikrofilmtechnik) . (Információtárolás 
a Pen takta mikrofilmes technika se­
gítségével.) 

NSZK,197-. 
színes, 35 mm, 8 perc. 

No. 517. Around perception . . (Mé:tani idomok 
megelevenítése számltógeppel.) 

USA,1973. 
színes, 16 mm, 17 perc. 

No. 580. Robotron Datenverarbeitungstechnik 
- ein Programm aus einer Hand. (A 
Robotron adatfeldolgozási technika és 

a szocialista országok egYséges számí­
tógéprendszere.) 

NDK,1973. 
színes, 16 és 35 mm, 207, illetve 517 méter. 

No. 581. Elektronisches Datenverarbeitungs-
system. (Elektronikus adatfeldolgozó 
rendszer, SOPS, AIDOS.) 

NDK, 1972 
színes, 35 mm, 261 méter. 

A filmek rövid tartalmi kivonata, valamint 
a készítő-forgalmaZó cég neve és címe az 
OMKDK "Technical film cards - Internatio­
nal selection" kiadványának 1975. évi szá­
maiban található a megfelelő sOTszámon. (]!;1'­
deklődni: SZAMOK Könyvtár, Bp. XII., Lékai 
tér 4.) 

A filmek beszerezhetők a Hungarofilm Vál­
lalaton keresztül. 

21. sz. feladvány 

Rendelkezésünkre áll egy 10 literes és egy 
6 literes edény, továbbá egy vízcsap és egy 
kiöntő. 

Feladatunk az, hogy a lehető legkevesebb 
ténykedéssel pontosan 8 litert töltsünk a na­
gyobbik tartályba. 

Hány ténykedéssel és milyen ténykedések­
kel lehetséges ez? 

Ténykedés alatt értjük valamely tartály 
megtöltését, kiürítését, az egyik tartálybÓl a 
másikba való áttöltést. 

22. sz. feladvány 

A következő összeadásban minden betű je­
lenthet bármely számjegyet - tehát külön­
böző betűk jelenthetik ugyanazt a számjegy et 
is -, de az E és É betűk ugyanazt a szám­
jegyet jelölik. 

P értéke 4. 

LEPEL 
FESTVE 

HÚ FEHÉR 

Mi az egyes betűk számértéke? 

A megfejtéseket október 23-ig kérjük 
postázni a következő címre : 

Számítástechnika Szerkesztősége 
1531 Budapest Pf. 11 Lékai János tér 4. 

18. sz. feladvány megoldása : 

Legyen a szalag sebessége X. Ekkor a mér­
nökkel egyirányban haladó szalag relatív se­
bessége a mérnökhöz képest X-l, míg a vele 
szemben haladóé X+l. Minthogy ugyanazon 
idő alatt a két irányban 6, illetve 10 egység­
gel találkozik. 

X-l _ X+1 
- 6- -10' 

amiből X=4 m/sec. 

A 18. sz. feladványt helyesen oldoUák 
meg: 

AltriChter Ferenc, Almásfüzitő, Ságvári tér 
1.; Eredics Ferenc, Szombathely, Kőszegi u. 5.; 

Hrotkó Zoltánné, Budapest, XXI., Sallai Imre 
u. 32.; Kunovits Sándor, Szombathely, Antal 
János u. 26.; Lődör Jenőné, Szombathely, Hol­
lári Ernő u. 11.; Mihályi Tibor, Esztergom, 
Rózsa F. u. 41.; Pribula Nándor, Gyöngyös, 
Rákóczi u . 2.; Szörényi Miklós, Budapest, Má­
tyás kir. u. ll/b.; Urbanek Zsuzsa, Budapest, 
XI., Schönherz Zoltán u. 35. 

19. sz. feladvány megoldása : 

Az első szorzásból látható, hogy a szorzat 
111=37X 3-nak valamely többszöröse. Igy a 
BC=37, vagy 74 lehetséges csak, vagyis C=7, 
vagy C=4. 

Mivel a szorzat 3-mal osztható és sem 37, 
sem 74 nem, A csak 3, 6, vagy 9 lehet. 3 csak 
C= 4 esetén lehetne, mert C=7-nél B=3 miatt 
A nem lenne B-től különböző. Ekkor A=3, 
B = 7, C= 4, D = 2, E = l lenne és AXB=21 miatt 
F = 2 és G=l, ami D és F, illetve E és G kü­
lönbözősége miatt lehetetlen. Tehát A nem 
lehet 3. A nem lehet 9 sem, mert akkor BC= 
= 37 esetén D =3 lenne, ami ellenkezik B és D 
kűlönbözőségével, BC=74 esetén pedig D =6, 
és az utolsó szorzatból FG=63 lenne, ami D 
és F különbözősége miatt kizárt. Marad tehát 
A= 6. Ha ekkor BC= 74, D=4, ami C és D kü­
lönbözősége miatt nem valósulhat meg. Igy 
az marad, hogy A=6, B = 3, C=7, D=2, E=4, 
F = 1 és G = 8, ami az egyetlen megOldás. 

A 19. sz. feladvá nyt helyesen oldották 
meg: 

Altl'ichter Ferenc, Almásfüzitő, Ságvári tér 
1; Be1'kes László, Budapest, VI., Hunyadi tér 
10; Eredics Ferenc, Szombathely, Kőszegi u. 
5; Gáblik Antal, Budapest, XIll., Maros u. 14; 
Hegedüs Arpád, Debrecen, Sinai M. u. 5; 
Horváth Gyöngyi, DunaÚjváros, Dimitrov u. 
4. ll. 3; Hrotkó ZOltánné, Budapest, XXI., 
Sallai Imre u. 32; Kunovits Sándor, Szombat­
hely, Antal János u . 26; Lődör Jenőné, Szom­
bathely, HoÍlári Ernő u. 11; Markó Tamás, 
SZüV - Zalaegerszeg; Mihályi Tib01', Eszter­
gom, Rózsa F. u. 41; Pribula Nánd01', Gyön­
gyös, Rákóczi u. 2; Rajos ]!;va, Budapest, 1., 
Attila u. 99; Szörényi Miklós, Budapest, Má­
tyás kir. u. ll/b; U1'banek Zsuzsa, BUdapest, 
XI., Schönherz Zoltán u. 35. 

DOLGOIZON LDKÓHElYE KÖIEL~BEN! 

A BTV SZÁMÍTÓKÖZPONTJA 

FELVÉTELRE KERES: 

R-20 képesítésű műszald szakembert, 

Gyakorlott rendszerszervezőt, 

software-est, 

programozót , 

Kezdő és gyal{orlott ada trögzítőt, 

Gyors- és gépírónőL 

JELENTKEZES : személyesen, 

a Budapesti Tejipari Vállalat Számítástechnikai 

Osztályán 

Budapest, X., Keresztúri út 210. 

(Megközelíthető: Örs vezűr térről a 67-es autóbusszal) 
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